
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МУРМАНСКА
КОМИТЕТ ПО ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЕ, СПОРТУ И ОХРАНЕ ЗДОРОВЬЯ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ И СПОРТА

(ГОРОДСКОЙ СПОРТИВНЫЙ ЦЕНТР (АВАНГАРД>

прикАз

хп.lЦ

Об утвержлении учетной политики

прпказываю:

1. утвердить учетную политику мду гсц <двангард> на2O2з г. для целей

бухгалтерского учета (приложение 1)' 
2. Утвердить Учетную политикУ мду гсЦ <Двангард> на2023 г. для целей

нzlлогового учета (приложение 2)
3. Настоящая Учетная политика является обязательной для всех,

4. Применять утвержденную настоящим приказом Учетную политику с

28.1|.202з года во все последующие отчетные периоды с внесением в нее в

установленном flорядке необходимых изменений и дополнений.
5. Начальнику отдела бухгалтерского учета и отчетности - главному

бухгалтеру (Власюк О.Д.) ознакомить с Положением об учетной подитике всех

сотудников, имеющих отношение к учетному процессу.
6. ответственность за организацию бухгалтерского и наJIогового учета,

хранение первичных документов, регистров учета и отчетности, соблюдение

законодательства при совершении хозяйственных операций, возлагаю на

ЕачаJIьника отдела бухгалтерского учета и отчетности - главного бухгалтера

(Власюк О.А.)
7. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой,

С.Н. Тян

27.|2.202з

Щиректор

С_/
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Приложение ЛЬ l
к прик€ву _ от 27.12.2023

учетная политика для целей бухгалтерского учета
Бухгалтерский учет в r{реждении ведется в соответствии с:

- Законом от б декабря 20l1 г. N9 402-ФЗ,
- приказами Минфина России от 1 декабря 2010 г, ЛЬ l57H <об

утверждениИ Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов

государственной власти (государственных органов), органов местного

самоуправления, органов управления государственными внебюджетными

фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных)

учреждений и Инструкции по его применению)> (далее - Инструкuии к Единому

nnbny .""rou Ns 15iH), от 2З декабря 2010 г. Ns 18зн кОб утверждении Плана

""..о* 
бухгалтерского учета автономных учреждений и Инструкции по его

np"".r"n".> (далее - Инструкция Nч 183н), от 24.05.2022 г. Ns 82н <О порядке

формирования и применения кодов бюджетной классификации рФ, их

структуре и принципах назЕачения))(далее - приказ JФ82н), от 29,11,20l7 г,

Ns 209н <Об утверждении Порядка применения классификации операций

сектора государственного управления>(далее-приказ М2O9н)
- от З0 марта 2015 г. Jф 52н <Об утверждении форм первичных учетных

документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами

госуларственной власти (государственными органами), органами местного

самоуправления, органами управления государственными внебюджетными

фондами, государственными академиями наук, государственными

(муниципальными) учреждениями и Методических указаний по их

npr".r"r".> (лалее ] npr*u' Nл 52н), от |5,04,2021 г, Nq 61н <об

утверждениИ унифиuированныХ форм электронЕых документов

бухгалтерского учета, применяемых при ведении бюджетного учета,

бухгалтерского учета государственных (муничипальньiх) учреждений (далее -

np"*u.:Ts OtH) , йarод""a"ких указаний в части исполнения полномочий

nbny"uran" бюджетных средств - в соответствии с приказом Минфина России от

6 декабря 2010 г. Ns 162н <Об утвержлении плана счетов бюджетного учета и

Инструкции по его применению> (далее -Инструкция Nэ 162н),

- федеральными стандартами бухгалтерского учета для _организации
государственного сектора, утвержденными приказами Минфина России от З 1

л.пЬОр" 2016 г. Nэ 256н, 25iH,258H,259н,2бOн (далее соответственно Стандарт

<концептуальные основы бухучета и отчетности)), Стандарт <<основttые

aр"дaruurr, СтандарТ <Аренда>>, Стандарт <Обесценение активов)), Стандарт

пПр"д"ruuп.rие бухгалтерской (финансовой) отчетности)>,

- фелеральными стандартами бухгалтерского учета для организации

государственного сектора, утвержденными приказами Минфина от 30,05,2018 г,

Nsl22н<ВлияниеизменениЙкУрсоВиносТранныхВалют))'от27.02.2018г.Ns
32нк.Ц.охоДы>,от28.02.20tвг.:тqзцн<НепроизведенныеактиВы>,от30.12.20i7
г. Jф 274н <Учетная политика, оценочные знания и ошибки>, Ns 275н <События

после отчетной датьl>, Ns 278н <<Отчет о движении деЕежных средств)), Nq277H



<Информачия о связанных сторонах)
- фелеральными стандартами бухгалтерского учета для организации

государственного сектора, утвержденными приказами Минфина от 07.12.20l8 г.

дq2Ъбн <<Запасыr>, от З0.05.2018 г. N9 l24H <Резервы. Раскрытие информа!ии об

условных обязательствах и условных активах)), от 29.06.2018 г. Nc 145н

<.Щолгосрочные договоры>, от 15.11.2019 г. NsJю 181н, 182н, 18Зн, 184н

(<Нематериальные активы)), <Затраты по заимствованиям)), <Совместная

деятельность>, <<Выплаты персоналу>), от 30.06.2020 г. ]ф 129н <<Финансовые

инструменты>,
- иными нормативно-правовыми актами, регулирующими вопросы

бухгалтерского учета.

I. общие положения
1,1. ответственным за организацию бухгалтерского учета в

учреждении и соблюдение законодательства при выполнении хозяйственных

операци
ОсLlовdlluе:

и является руководитель у{реждения
часпlь l спqць l 7 Закона оп б екабоя 20l l z. Np 102-Фз

|2. Бухгатrтерский учет ведется структурным подразделением

бухгалтерией, которая возглавляется главным бухгмтером. Права и обязанности

.nu""o.o- бухгалтера определены его должностной инструкцией, Права и

обязанности сотрудников бухгалтерии определены должнос,гными

инструкцияМи по наименованиям должностеЙ соответственно. Должностные
инструкции утверждаются директором и являются самостоятельными

допуrarrчr". Организация работы бухгалтерии, структура должностной
подчиненности, распределение обязанностей и ответственности между

сотрудниками бухгалтерии определены Положением о бухгалтерии,

(Приложение JФ 1).

1.з. Главный бухгалтер подчиняется непосредствеЕно руководителю

учреждения и несет ответственность за формирование учетной политики,

"aдa""a 
бухгалтерского rrета, своевременное представление полной и

до.rоu.рпой бухiалтерской (финансовой), налоговой и статистической

отчетности.
1.4. Требования главного бухгалтера по документальному оформлениtо

хозяйственных операций и предоставлению в отдел бухгалтерского учета и

отчетности необходимых документов и сведений обязательны для всех

работников МАУ ГСЦ Авангард.
1.5. Главному бухгалтеру запрещается принимать к исполнению и

оформлению документы по операциям, противоречащим законодательству и

нарушающим договорную и финансовую дисциплину,
1.6. Учрежление гryбликует основные положения 1^rетной политики на

своем официzшьном саЙте путем размещения копий документов учетной

non"."*r. При внесенИи изменений в учетную политику главный бухгалтер

оценИВаетВцеляхсопостаВленияотчетностисУЩестВенностьизменеrtий
показателей, отражающих финансовое положение, финансовые результаты



деятельности учреждения и движение его денежных средств, на основе

своего профессионального суждеЕия.
OcHoBattue п. 17 - п.20.32 СГС <Учеплм поjlulпчка. оuе]tочньlе зltачен|ý ч ошuбкtlу

(

2. Основные принципы и элементы организации бухгалтерского учета
2.1. Обработка учетной информации ведется с применением программного

продукта (1С:БГУ>, <1С:Зарплата и кадру государственного учреждения),
основqнче: пункп б Инс пtочкчuц к Er')utto, \l1, lL,lally счепlов Np 157н

2.2. С использованием телекоммуникационных каналов связи и

электронной подписи бухгалтерия осуществляет электронный
документооборот по следующим направлениям:

- система электронного документооборота с территориальным органом

Федерального казначейства;
- передача отчетности по налогам, сборам и иным обязательным

платежам в инспекцию ФНС;
- передача отчетности в отделение Фонда пенсионного и социального

страховаЕия;
- обмен финансовыми и другими документами с территориальным

органом ФедераJIьного казначейства осуществляется в системе уд€шенного

финансового документооборота органов Фк - суФД-опliпе.
2.З. Бухгалтерский учет ведется с использовани ем рабочего Плана

счетов пр ил оже н ие 2\ разработанного в соответствии с Инструкцией к

Единому плану счетов Ne 157н, Инструкuией No 183н, за исключением

операциЙ, указанных в пункте 5.3.
OcHiBaHue: iункпь, 2 u б iнспрукцuч к EduHoMY пlqну счепоВ Ns l57H-, пункm 19 Спанduрпа

lt Концеппlуапьньtе octloBbt бухучеmа u оlпчеmноспu,

2.4. Учреждение применяет забалансовые счета, утвержденные в

Инструкции к Единому плану счетов N9 l57H. кроме забалансовых счетов,

утвеiжденных в Инструкции к Единому плану счетов М l57H, учреждение
применяет дополнительные забалансовые счета, утвержденные в Рабочем

плане счетов.
к EdtlHo.1ly l57H, пункtп l9 Спlанdqрm а а KoHtleлtltycLtbоснованче пункm 33 Qlly счеll1ов

осцовьt бухучеDlа ц опlче

2.5. При отражении в бухучете хозяйственных операций i-18-M разряде

счета Рабочего плана счетов формируются след},ющим образом:

кодяд номе счетар
Аналитический код вида услуги:
1101

|-4



5- 14 Код целевой статьи расходов при
осуществлении деятельности с

целевыми средствами: В рамках
национаJIьных
проектов(программ),комплексного
плана модернизации и расширения
магистраJIьной инфраструктуры(

региональных проектов в составе
национальных п оектов
Если указаЕие целевой статьи
предусмотрено требованиями целевого
назначения активов, обязательств,
иных объектов бlхгалтерского учета. В
остшIьных случаrIх- Еули.

15- l7 Код вида поступлений или выбытий,
соответствующий: -аналитической
группе подвида доходов бюджетов; -

коду вида
группе

расходов;
вида

-анzLпитическои
источников

финансирования дефицитов бюджетов,

18 2 - приносящaш доход деятельность
(собственные доходы учреждения);
З - средства во временном

распоряжении;
4 - субсидии на выполнение
государственного
задания;

(муниципального)

5 - субсилии на иные цели.
6 - капитальные вложения

В раз рядах 24 -26 указьlвается соответствую щий код коСГУ
Octto Baпtte: пvtlкm 2 и н с пttlyktlu к Еduцоiуtу l57tt

2.6. При ведении бухгалтерского учета следует иметь в виду, что

информация в денежt{ом выражении о состоянии активов и обязательств, об

операциях, их изменяющих, и финансовых результатах указанных операций

(доходах, расходах), отражаемая на соответствующих счетах рабочего плана

a""rо", дЬлжна быть полной, сообразно с существенностью, ошибки,

признанные существенЕыми, подлежат обязательному исправлению,

при этом существенной признается информаuия, пропуск или искажение

котороЙ влечеТ измеЕение nu i проu.пт (и (или) более) оборотов по дебету



(кредиту) аналитического счета рабочего плана счетов (приведенного l]

прилож
ос овqнuе

ении l
: пуклt 3

).
ИНСПDУКUUU к EdttHolty пз l57H

2;7.

таблицеЙ.
Журнмам
Журналы

операций
операций

присваиваются номера в соответствии с

по операциям ведутся отдельно. Журналы

операций подписываются главным бухгалтером и бухгалтером, составившим

яt нал опе аrlии.
Ns счета бюджетного

ета
журнаJIа-ордера, перечень

етных до MeEIToB
Название

илагаемых
Журнал операции по счету <Касса>

- приходные кассовые ордера;
- расходные кассовые ордера;
- заявки на выдачу денежных средств под

отчет;
- заявление на выдачу денежных средств

под отчет;
- квитанции на сдачу денег в банк;
- ведомости выдачи заработной платы;
- реестр депонированных сумм за день;

- прочие уникальные
поименованные в выше казанном пе ечне

документы, не

4.201.11.000
2,201.1 1.000
5.201.1 1.000
6.201.11.000

Журнал операции по безналичным

денежным средствам
- выписки из лицевого счета;
- приложения к выписке из лицевого счета;

- уведомления об объемах финансирования;
- справки;
- платежные поручения;
- заявки на получение наличных денежных
средств;
- заявки на кассовый расход;
- квитанции к приходному кассовому
ордеру (при получении денег по чеку);

- мемориальные ордера;
- письма об уточнении КБК;
- прочие уникальные документы, не

поименованные в выше азанном п ечне

2

4.208.00.000
2,208.00.000
5.208.00.000
6.208.00.000

Журнал операции расчетов с подотчетными

отчеты с приложениями

оправдательЕых документов;
- бухгалтерские справки;

енты, неникаJIьные доп очие

лицами
- авансовые

з

4.201,34.000
2,201.з4.000
5.201.34.000
6.201 ,34.000

Номер



поименованные в выше указанном перечне

4.з02.00.000
2.з02.00.000
5,з02.00.000
6.302.00.000

Журнал операции расчетов с поставщиками
и подрядчиками
- счета-факryры;
- счета;
- акты выполненных работ;
- акты об оказании услуг;
- ведомости электропотребления;
- акты приема товара;
- акты сверки;
- реестры;
- договоры на выполнение разовых работ,

услуг, приобретение товаров;
- расчеты стоимости;
- протоколы согласования цены;
- бухгалтерские справки;
- расшифровки затратl
- товарные накладные;
- накладные;
- акты приема-передачи;
- акты приема- передачи объектов ОС
- прочие уникаJIьные документы,

казанном пепоименованные в выше
не

чне

4

2,205.00.000
4.205.00.000
5.205.00.000
6.205.00.000

Журнал операции расчетов с дебиторами
по доходам

5

Журнал операции расчетов по оплате труда
- табель учета рабочего времени;
- справка-расчет;
- акт выполненных работ;
- бухгалтерские справки;
- своды расчетов по оплате труда
- прочие уникальные документы, не

поимеЕованные в выше казанном п чне

6

4.101 .00.000
4.105.00.000
2,101.00.000
2.105.00.000
5.101.00.000
5.105.00.000
6.101.00.00
6.105.00.00

перемещению нефинансовых активов
- прочие уникальные документы, не

поименованные в выше указанном перечне

иЖурнал операции по выбытию

4.302.00.000
2.302.00.000
5.302.00.000
6.302.00.000

l

7

l

l

I

]

l

l

1



чим опнаJI по мж
нал опеж аций межотчетного пе иода8-мо

Журна.п по прочим операциям (исправление
шлых летошибок п

8-ош

4.500.00.000
2.500.00.000
5,500.00.000
6.500.00.000

Журнал операции по санкционированию
- прочие уникальные документы

9

главная книга

2.8. Право подписи учетных документов предоставлено должностным
лицам, перечисленным ниже:

1 подпись - директор;
2 подпись - главный бухгалтер.
За директора - заместитель директора.
за начальника отдела бlхгалтерского г{ета и отчетности - главного

бухгалтера - бухгалтер 1 категории.
право подписи иных первичных учетных документов имеют следующие

должностные лица, кроме банковских:
- бухгалтер I категории;
- ведущий экономист.
в случае необходимости право подписи первичных учетных документов как

полностью, так и частично (по видам документов) может быть передано другим

лицам приказом директора.
2.9,Право подписи регистров бюджетного (бухгалтерского) учета имеют:

- главный бухгалтер - по всем источникам финансирования;
- ведущий экономист - по всем источникам финансирования,

2.10. График документооборота приведен в приложении 3,

2.11, Формирование регистров бухулета осуществляется в следующем

порядке:
- первичные учетные документы (кроме - журнал регистрации приходных

и расходных орлеров) составляются по мере осуществления хозяиственных

операuий;
- журнал регистрации приходных и расходных ордеров составляется

ежемесячно.' в последний рабочий день месяца;

- инвентарная карточка учета основных средств оформляется при

принятии объекта к учету, по мере внесения изменений (данных о

переоценке, модернизации, реконструкции и пр,) и при выбытии, При

отсутствии указанных событий - ежегодно, на последний рабочий день года, со

сведениями о начисленной амортизации;
- инвентарная карточка группового учета основных средств оформляется

при привятИ, Ъбra*rо" к учету, по мере внесениЯ изменений (данtlых о

переоценке, модернизации, реконструкuии и пр,) и при выбытии;

- опись инвентарных карточек по учету основных средств, инвентар}lыи

8 ITl,



список основных средств, реестр карточек заполняются ежегодно, в

последний день года;
- книга учета бланков строгой отчетности, книга аналитического учета

депонированной зарплаты заполняются ежемесячно, в последний день месяца;

- авансовые отчеты брошюруются по дате и нумеруются в день принятия

к учету;
- журналы операций, главная книга заполняются ежемесячно;
- другие регистры, не указанные выше, заполняются по мере

необходимости, если иное не установлено законодательством РФ.
основап че: пlцкп ll llцспlоvкчuu к Еduн \ly, п-lан\1 счеlllов Nр l57H

при проведении хозяйственных операций, для оформления которых не

предусмотрены типовые формы первичных документов, используются:
- самостоятельно рzвработанные форм;
- унифицированные формы, дополненные необходимыми реквизитами,

OcHoBcttt tte: п.25-26 Спqtк) аоtпа l kolltte еlпа u оmче

2.12. Первичные и сводные учетные документы составляIотся на

бумажных и машинных носителях информации (заверенные собственноручноЙ

пЬдписьrо), а также в форме электронных докумеЕтов (заверенные электронной

подписью).
tta оп б dekабоя 20l 1 е, 1а2-ФЗ, п спlDчкlt|lu к()с н oBtt спаmьч 9 Зсl

N,! 15 кп3 tlr)
опб

ocllo
uя- vlпвеDэ[оеt! HcbuHcl оm 30 uаоmа 20l 5z 52н, сtпцпtья 2 Зqкоttсt

Metttot|) ческuе ук{lзqll
апоеля 20l l?, N9 63-ФЗ.

основопuе: п 1ичсmоуклtlttt к Edшto:tl,

2, 13.Учетные документы, регистры бухгалтерского учета и бухгалтерская

(бюджетная) отчетность хранятся в течение сроков, устанавливаемых в

соответствии с правилами ведения архивного дела, но не менее пяти лет,
l57п

2.|4.
проведения

положение
внутренних

о внутреннем финансовом контроле и график

проверок финансово-хозяйственной деятельности

приведен в приложении 4.
кпt 6 BNs

2.15. Инвентаризация имущества и обязательств (в т, ч, числящихся на

забалансовых счетах), а также финансовых результатов (в т,ч, расходов

будущих периодов и резервов) проводится раз в год перед составлением

годовой отчетности, а также в иных случаях, предусмотренных

законод ательством. В отдельных случаях (при смене материально

ответственных лиц, выявлении фактов хищения, стихийных бедствиях и т, д,)

инвентаризацию может проводить специаJ,Iьно создаЕная рабочая комиссия,

состав которой утвержда ется отельным приказом руководителя,
iекабtэя 0ll е. Np 102-ФЗ. Dазdq 8 С а|ldаDпlа к Kotttteпm|,utbttbte

осно пья llЗа Kotta оп 6

буху,tеtпа

Порядок и график проведения инвентаризации имущества, финансовых



активов и обязательств приведены в лриложении 5.
]Закоца каб я20ll 02-Фз()

основы оуrб,чешq u опlчепlllосl11llr.

з. Предельная сумма выдачи денежных средств под отчет на

хозяйственнЫе расходЫ устанавливается в размере 20 000 (Двадцать тысяч)

руб. ,щенежные средства выдаются под отчет на основании приказа

руководителя или служебной записки, согласованной с руководителем. Способ

выдачи денежных средств должен указываться в служебной записке или

приказе руководителя.
на основании распоряжения руководителя в исключительных случаях

сумма может быть увеличена, но не более лимита расчетов наJlичными

средствами между юридическими лицами в соответствии с указанием Банка

России.
азqнчя ЦБ оm 09.I2,20l 9Ng 5 з18-уt1l,H{|l1 1 укослованче

4. Срок представления авансовых отчетов по суммам, выданным пол

отчет (за исключением сумм, выданных в связи с командировкой), - 30

кмендарных днеи.
окпяб 719бпо нltя П

5. Выдача средств на хозяйственные расходы производится штатным

сотрудникам, с которыми заключен договор о полной материальной

ответственности по приказу руководителя учреждения.
подотчетные лица в исключительных случаях моryт использовать личные

денежные средства для приобретения товаров, работ, услуг от имени и в

интересах учреждения. Учреждение возмещает такие расходы по мере

поступления средств.
6. При направлении работников учреждения в служебные командировки

на территории России расходы на них возмещаются в размере, установленном
Порядком оформлеЕия служебных командировок п илож ние 6

возмещение расходов на служебные командировки, превышающих

размер, установленный указанным Порядком, производится по фактическим

расходам за счет средств от деятельности, приносящей доход, с разрешения

руководителя учреждения (оформленного соответствующим приказом),

По возвращении из командировки работник обязан представить авансовый

отчет об израсходованных суммах в течение трех рабочих дней,,7, Предельные сроки отчета по выданным доверенностям

устаЕавливаются следующие:
- в течение 10 календарных дней с момента получения;

- в течение трех рабочих дней с момента получения материаJIьных

ценностей,
8. Порядок закупок товаров, работ и услуг определяется в

соответствии с Законом от 1 8 июля 201 l г. Ns 223-ФЗ

состав постоянно действующей единой комиссии для осуществления закупок

товаров, работ и услуг утверждается руководителем учреждения,



9. Приказом руководителя учреждения утверждается состав

постоянно действующих комиссий:
- комиссии по поступлению и выбытию активов;
- ин вентаризацион ной комиссии;
- комиссии для проведения внезапной ревизии кассы.
10. Применяется следующая методика бухгалтерского учета по видам

доходов, финансовых и нефинансовых активов и обязательств, операций,

приводящих к их изменению.
l0.1. В составе основныХ средств учитываются материальные объекты,

используемые в процессе деятельности учреждения при выпо.lIнении' рабо,г

или оказании услуг либо для управленческих нужд учрежденияl' независимо от

стоимости объектов основных средств, со сроком полезного использования

более 12 месяцев. Первоначальной стоимостью основньIх средств признается

сумма фактических вложений учреждения в приобретениеl' сооружение и

изготовление объектов основных средств.

в один инвентарный объект, признаваемый комплексом объектов

основныХ средств, MolyT объеДинятьсЯ объекты имущества несущественной

стоиМосТи'иМеюЩиеоДинакоВыесрокиполеЗноГоиожиДаеМогоиспоЛЬзоВания:
-объекты библиотечного фонда;
-компьютерное и периферийное оборудование: системные блоки,

мониторы, компьютерные мыши, клавиатуры, принтеры, сканеры,

колонки, акустические системы, микрофоны, веб-камеры, устройства захвата

видео, внешние ТВ-тюнеры, внешние накопители на жестких дисках, Не

считается существенной стоимость до 20000 руб. за один имущественный объект.

необходимьсть объединения и конкретный перечень объединяемых объектов

определяет комиссия учреждения по поступлению и выбытию активов,

()снован че: пункmы 23-2 5 38. З9. 47 Llцс оукчuч к EdtlH у п.lану счеlпов Ns l57H,

OctloB че .- пункпl l 0 спtапdооtпq kocttoBtlbte coed

нп 9 Cttt Исп к Edlt

()cl! п 15 Ихс Edutto.uy ов Ns ]57 Почсвое

l0.2.КаждомУобъектУосноВныхсреДсТВинематериальныхактиВоВ
стоимостью свыше 10000руб. присваивается уникальный инвентарный номер,

состояший из одиннадцати знаков.

1-й знка - код финансового обеспечени:

2-4-й знаки - код объекта учета синтетического
5-6-й знаки - код группы и вида синтетического счета

7-11-й знаки - порядковый номер объекта

l0.3. Учет основных средств на соответствующих счетах Плана счетов

бухгалтерского учета вед етсявсоответствиистребованиями
общероссиЙского классификатора основных фондов ОК 013-20l4,

утвержденного приказом Росстандарта от |2 декабря 2014г. Ns20l8-cr,.

ов N-. l

о ll1Be омв пo.|l

лый сlбъек



в случае если объект является сложным (комплексом конструктивно-
сочлененных предметов), инвентарный номер обозначается на каждом

составляющем элементе тем же способом, что и на сложном объекте,

10.з.1 основные средства стоимостью до 10000руб, включительно,

находящиеся в эксплуатации, учитываются на забалансовом счете 21 по

балансовой стоимости.
ue: пункп 373 Иttсппvкччч к Ес) чномч п,lану сче-mов Np ] 57 н чнкп 39 Спа Ht}aotпa < основнOcHoBatl

сDеdсtпва>

l0.4. К хозяйственному инвентарю относятся предметы конторского и

хозяйственного пользования, непосредственно используемые в

производственном процессе, спортивный инвентарь, Срок службы

хозяйственного инвентаря устанавливается приказом директора,
10.5. Начисление амортизации основных средств в бухгалтерском учете

производится линейным способом в соответствии со сроками полезного

использования.
коэr]лtllчцче tmа 2- на сDеdспlва ?

Metпodo.tt ulае.\lо?о осп1ап|ка с п

10,6, Срок полезного использования объектов основных средств

устанавливается комиссией по посryплению и выбытию активов,

dс l11B

7 Спаt к осно

основq Htte: пt ltKпt 35 спанdаопа tc ()сновпьtе ctl

4l Спuк)аопа <осп

10.6.1, При приобретении и (или) создании основных средств за счет

средств, полученных по разным видам деятельности, сумма вложений,

сформированных на счете 106.00, переводится на кФО 4 <Субсидии на

выполнение муниципального задания)).

10.6,2. Локально-вычислительная сеть (лвс) и охранно-пожарная

сигнализация (опс), как отдельный инвентарный объект не учитывается.
отдельные элементы лвс и опс, которые соответствуют критериям,

установленным Стандартом (основные средства>, учитываются как отдельные

средства.
10.7. При переоuенке объекта основных средств накопленная амортизация

на дату переоценки пересчитывается пропорционЕrльно изменению

первоначальной стоимости объекта таким образом, чтобы его остаточная

стоимость после переоценки равнялась его переоцененной стоимости, При

этом ба.,rансовм стоимость и накопленная амортизация увеличиваются
(умножаются) на одинаковый коэффициент таким образом, чтобы при их

суммировании получить переоцененную стоимость на дату проведения

пере
основ

оценки.

10.8. Начисление амортизации нематериаJIьных активов производится:

- методом уменьшаемого остатка с применением коэффициента 2- на

нематериальные активы группы (Научные исследования (rlаучно-



исследовательские разработки)) ;

- линейным методом - на остаJIьные объекты нематери€шьных активов.

10.9 нмА, срок полезного использования которых не определен,

устанавливает комиссия по поступлению и выбытию активов учреждения,
учреждение дополнительно раскрывает данные по группам нематериаJ]ьных

активов раздельно по объектам, которые созданы собственными силами и

прочими объектами в части изменения стоимости объектов в результате
недостач и излишков.

основан : пункп 30,3l СГС к Немаmеоuапьньtе

ОсноGанuе СГС tr He.Tta

материальных запасов произволится по среднеи

10.10. К материальным запасам относятся предметы, используемые в

деятельности учреждения в течение периода, не превышающего l2 месяцев,

независимо от их стоимости, Оценка материальных запасов в бухгмтерском

учете осуществляется по первоначальной стоимости каждой единицы.

ьдиницей учета материальных запасов является номенклатурный номер,

исrоточение:
- группы материirльных запасов, характеристики которых совпадаIот,

например: офисЕая бумага одного формата с одинаковым количеством листов в

пачке, кЕопКи канцелярсКие с одинакОвыми диаметром и количеством штук в

коробке. Единица учета такиХ материаJIьных запасов - однороднм (реестровая)

группа запасов;
- материальные запасы с ограниченным сроком годности - продукты

питания, медикаменты, а также товары для продажи, Единица учета таких

материальных запасов - партия. Решение о применении единиц учета
(однородная (реестровая) группа запасов)) и ((партия)) принимает комиссия по

поступлениIо и выбытию активов.

топливные карты, методическая литература и методические пособия

учитываются в составе материальных запасов,
1le п8С
10.1 l. Списание

фактической стоимости.
i5

Списание ценныХ подарков и сувениров со счета 105,з6,000 при передаче

со склада ответственному лицу происходит на основании ведомости выдачи

материальных ценностей.

l0.9.1. Земельные участки, закрепленные за учреждением на праве

постоянного (бессрочного) пользования (в т.ч, расположенные под

объектами недвижимости), учитываются на соответствующем анаJIитическом

счете счета 0.103.11.000 <ЗемЛя - недвих{имое имущество учреждения),
основание для постановки на учет - свидетельство, подтверждающее право

пользования земельным участком. Учет ведется по кадастровой стоимости.
основанuе: пlttкпьt 7l, 78 Инсmоукlttш к EdtlHo.ul, пtан), счепов Np l57H,



при выдаче со склада в рамках хозяйственной деятельности учреждения
материально ответственному лИЦу БсО (бланков трудовых книжек,

вкладьтшей к ним, аттестатов, дипломов, свидетельств, сертификатов,

квитанций и иЕыХ бланкоВ строгой отчетности) их учет осуществляется на

забалансовом счете 03. Учет бланков ведется по стоимости их приобретения,

выбытие бланков строгой отчетности со счета 03 осуществляется при их

оформлении (выдаче), передаче иному юридическому лицу, ответственному за

"* Ьборrп."ие (выдачу), а также в связИ с выявлением порчи) хищений,

недостачи, принятием решения об их списании (уничтожении), которые

признаны недействительными в связи с изменением законодательства.

Бланки списываются на основании акта о списании бланков строгой

отчетностИ ф.0510461 по стоимости, по которой они были ранее приняты к

заба.ilансовому учету.
расходы на закупку одноразовых и многоразовых масок, перчаток относят

на подстатью косгу З46. Одноразовые маски и перчатки учитываются на сче,ге

105.36 ( Прочие материальные запасы).
ктовары, переданные в реализацию, отражаIотся по цене реализации с

обособлением торговой наценки.
()сноGанч е : пункп 30 СГС кзопасьt ll

10.12, Учет на забалансовом счете 09 кЗапасные части к

транспортным средствам, выданные взамен изношенных>>, Учету подлежат

крупные съемЕые узлы и детали автомобиля, установленные взамен

изношенных, такие как:
. генератор;
. аккумулятор;
. двигатель;
. автомобильЕые шины;
. аптечки;
. огнетушители;
. Еаборыавтоинструмента.

Аналитический учет по счету ведется в разрезе автомобилей и

материально ответственных лиц,

Поступление на счет 09 отражается:
- при установке (передаче материально ответственному лицу)

соответствуЮщих запчасТей после списаниЯ со счета 0,105.з6.000 <Прочие

материальнЫе запасЫ - иное движИмое имущесТВО )п{реждения);
при безвозмездном IIоступлении автомобиля от государственных

(муниципальных) учреждений с документальной передачей остатков

забалансового счета 09.
При безвозмездном получении от государственных (муниципальных)

учреждений запасных частей, учитываемых передающей стороной на счете 09,

но не подлежащих учету на указанном счете в соответствии с настоящей учетной

политикой, оприходование запчастей на счет 09 не производится,

Внутреннее перемещение по счету отражается:



Спецодежда учитывается на сч.27 .

10.12.1. ФактичесКая стоимость материальных запасов, полученных в

результате ремонта, разборки, утилизации (ликвидации), основных средств иJIи

иного имущества определяется исходя из следующих факторов:
- их справедливой оценочной стоимости на дату принятия к

бухгшIтерскому учету, рассчитанной методом рыночных цен;
- сумм, уплачиваемых у{реждением за доставку материальных запасов,

приведение их в состояние, пригодное для использования.
OcuoBaHtte- ntttKпl 52-60 Cmqttda а а Конuепml,цпьttьtе ocHoBbt бухучеmа u оm

стоимость безвозмездно полученных нефинансовых активов:

щанные о рыночной цене безвозмездно полученных нефинансовых активов

должны быть подтверждены документально:
- справками (ДРугими подтверждающими документами) Росстата;
- праЙс-листами заводов-изготовителеЙ;
- справками (другими подтверждающими документами) оценщиков;
- товарными чеками,
-информацией, размещенной в СМИ и т.д.

В случаях невозможности документаJIьного подтверждения стоимость

определяется экспертным путем.

10.13, Аналитический учет расчетов с поставщиками (подрядчиками)

ведется в разрезе кредиторов.

!,ебиторскую и кредиторскую задолженность.' по которои срок исковои

давности истек, списывать на финансовый результат по истечении З ле,г на

основании данных проведенной иItвентаризации.
комиссия по поступлению и выбытию активов определяет при инвентаризации

сомнительную и безнадежную задолженность,
OcпoBatttt е:пуlкпllсгс

Задолженность признается сомнительнои при условии, что должник
нарушил сроки исполнения обязательства, и наJIичии одного из следующих

обстоятельств:
- отсутствие обеспечения долга залогом, задатком, поручительством,

банковской гарантией и т.п;
-значительные финансовые затруднения должника, ставшие известными

изСМИ или других источников;

- при передаче на другой автомобиль;
- при передаче другому материально ответственному лицу вместе с

автомобилем.
Выбытие со счета 09 отражается:

- при списании автомобиля по установленным основаниям;
- при установке новых узлов взамен непригодных к эксплуатации.

Основqпuе: пункпlы 319-350 Инсlпрукцuч к Еduному llla|



- возбуждение процедуры банкротства в отношении должника.
Не признается задолженностью обязательство:
- просрочка, исполнение которых не превышает З0 дней;
- по договорам окzrзания услуг или выполнения работ, по которым срок

действия договора еще не истек.
С целью квмификации задолженности сомнительной каждый долг

индивидуально оценивается на предмет IIzLпичия обстоятельств.
QcцoBsttttg:11l| цц ll СГС <Дохоdы>.

Списанную с балансового учета задолженность отражать на забалансовых
счетах - 04 <Сомнительная задолженность> на основании решения комиссии по
поступлению и выбытию активов,

С забалансового счета дебиторская задолженность списывается после того,
как указанная комиссия признает ее безнадежной к взысканию в порядке,
утвержденном Положением о признании дебиторской залоJlженности
безнадежной к взысканию.

Счет 20 <Задолженность, не востребованная кредиторами)) в течение
пяти лет с момента списания. Списание задолженности с забаJIансового учета
осуществляется по итогам инвентаризации задолженности на основании
решения инвентаризационной комиссии учреждения:

- по истечении пяти лет отражения задолженности на забалансовом
учете;

- по завершении срока возможного возобновления процедуры взыскания
задолженности согласно действующему законодательству;

- при наличии документов, подтверждающих прекращение обязатеJIьсl,ва
в связи со смертью (ликвилаuией) контрагента,
Кредиторская задолженность списывается отдельно по каждому
обязательству (крелитору)
Основанче: пlltкпtы 339,310,37l, З72 Инспр\,кцчч к EOutto,uy пlац|l счепов Nр l57H,

Операции по договору уступки права требования и перевода доJlга
(логовор цессии) отражать на основании Справки (ф,0504833) и оформлять Ir

корреспонденции со счетом З04.06 <Расчеты с прочими кредиторами)
l0.14. Аналитический учет расчетов по пособиям и иным социальным

выплатам ведется в разрезе физических лиц - получателей социаJlьных
выплат.

l0.15. Аналитический учет расчетов по оплате труда ведется в разрезе
сотрудников и других физических лиц, с которыми заключены граждаrIско-
правовые договоры.

l0.1б .Щенежные средства от виновных лиц в возмещение ущерба,
причиненного нефинансовым активам, отражаются по коду вида деятельяости
к2>. Возмещение в натуральной форме ущербаt причиненного нефинансовым
активам, отражается по коду вида финансового обеспечения (деятелыtости), Ilo
которому активы учитывались.



11. Правила заполнения и ведения табеля учета использования рабочего
времени (ф. 0504421)

Табель учета использования рабочего времени .050442l (далее - Табель)
применяется для учета использования рабочего времени всех категорий
работников.

Ответственным за правильность заполнения и сроки предоставления
Табеля является руководитель организации. Табель заполняется за период, за
который предусмотрена выплата заработной платы. 'Габель ведется ежемесячItо
в период с 15 по 17 число расчетного месяца за первую половину месяца и с l по
З число следующего месяца итоговый табель за отчетный месяц, Руководитель
назначает приказом ответственного за ведение Табеля, который
осуществляет контроль за нахождением на рабочем месте сотрудников,
отражает информачию в Табеле на основании документов (предоставление
отпусков, направление в командировку, прием, увольнение, перемещение,
изменение графика работы, отсутствие на рабочем месте).

Изменения списочного состава работников в Табеле производятся IIа

основании приказов по личному составу. В Табеле регистрируются только
случаи отклонения от нормirльного использования рабочего времени по всем
должностям.

В форме Табеля на каждого работника предусмотрено 2 сrроки. В первой
(верхней) строке по каждому работнику, отражаются явки, во второй
отражаются буквенные условные обозначения нео,гработанного времени
(неявки, выходные и нерабочие дни, отпуска, командировки и пр.).

При наJIичии отклонений от нормаJIьного использования рабочего
времени (сверхурочные, ночные часы, замещение, работа в праздничные дни и

пр.) вводятся дополнительные две строки по каждому работнику, при этом в

верхнеЙ строке записываются буквенные условные обозначения отклонениЙ, в
нижней строке - часы отклонений с точностью до сотых долей часа. При
наличии двух и более отклонений в один день фамилия работника в табеле
повторяется. Нормальное использование рабочего времени - исполнение

работником своих должностных обязанностей на рабочем месте в течение
всей продолжительности рабочего времени, установленной трудовым
договором, графиком рабочего времени и правилами внутреннего трудового
распорядка. При отсутствии отклонений от нормального использования

рабочего времени работником в течение всего месяца верхняя часть строки не
заполняется и в графах 20 и 37 - к.Щни (часы) неявок) ставиться 0 - ноль.

Дни до принятия работника на работу, и дни слелующие за днем увольне}Iия
отмечаются прочерком в верхней части строки.
В графе 1 записываются фамилия, имя и отчество сотрулника.
В графе 2 <Учетный номер) проставляется порядковый номера работников.
В графе 3 <Учетный номер> проставляется табельный номер работников.
В графе 4 к,Щолжность сотрудника) в строгом соответствии со штатным

расписанием.
При заполнении Табеля применяются следующие условные обозначения
отклонений от нормальной продолжительности рабочего времени:



NIr LIаимеrtование показателя Код
l Выходные и нерабочие прiвдничные дни в
2 Работа в IlочrIое время н
J В ыполнение государственных обязанностей г
4 Очередные и дополнительные отпуска о

Временная нетрудоспособность,
нетрудоспособность по беременности и родам

Б

6 Отпуск по уходу за ребенком ор
7 Часы сверхурочной работы с
8 Прогу';rы п
9 неявки по невыясненным

выяснения обстоятельств)
причиIlам (до нн

l0 Неявки с разрешения администрации (отпуск
без сохранения заработной платы)

А

1l Выходные по yчебе ву
|2 Учебный дополнительный отпуск оу
l) Замещение отсутствующего педагогического

работника
зFI

Работа в выходные и нерабочие праздничные
дни

рп

lб Служебные командировки к
Курсы повышения квалификации

l8 Отпуск по уходу за ребенком инв€lлидом ои
l9 Выходной день донору вд
20 Нерабочий оплачиваемый день нод
2l Приостановка действия трудового договора в

связи с мобилизацией сотрудника
пд

22 flополнительный оплачиваемый выходной день
для прохождения диспансеризации

д

Итоговое количество неотработанных дней записываются в графы 20 (с
1 по 15 число отчетного месяца) и 37 (с 1 по 31 число отчетного месяца).

При увольнении работников в течение расчетного периода
предоставляется отдельный Табель за отработанный период времени, IIе

позднее, чем за 10 рабочих дней до дня увольнения. Табель по завершениlо

расчетного месяца не должен содержать сведения об уволенных работниках.
Заполненный Табель подписывается работником, ответственным за
заполнение табеля, в строке <исполнитель), и руководителем в строке
<Ответственный исполнитель)) и в установленные сроки сдается в ОБУи().

При выявлении откJIонений в Табеле при проверке сотрудником ОБУиО,
Табель возвращается ответственному лицу для исправления ошибок. [Ioc.lle

устранения замечаний в ОБУиО предоставляется новый вариант Табеля.
При выявлении руководителем факта несовпадения предоставленных в

первичном Табеле данных, связанных с неполным представлением свелеrtиЙ

5

15

17 lпк



об учете рабочего времеЕи (представление работником листка
нетрудоспособности, приказа (распоряжения) о направлении работtlика в
командировку, приказа фаспоряжения) о предоставпении отпуска работнику и

других доIqментов, в том числе в связи с поздним представлением документов), а
также выявлением ошибок после того, как Табель принят руководи,гель
обязан учесть необходимые изменения и представить корректируюший Табель
за прошедший расчетный период с учетом изменений в срок не позднее сдачи
Табеля за текущий месяц.

Корректируrощий табель подается только по тем сотрудникам, tlo
которым выявлено несовпадение предоставленных данных. В строке "IJил
табеля" указывается значение "первичный", при представлении Табе:lя с
внесенными в него изменениями, указывается значение "корректирующий",
при этом при заполнении показателя "Номер корректировки" указывается:

- чифра "О" проставляется в случае предоставления первич[lоI,о
Табеля;

- uифры, начиная с "1", проставляются согласно порядковому номеру
корректирующего Табеля (корректировки) за соответствующий расчеr,ный
период,
.Щанные корректирующего Табеля служат основанием для перерасчета
заработной платы за календарные месяцы, fiредшествующие текущему
месяцу начисления заработной платы.

12. Установить лимит кассы учреждению на основании приказа
руководителя.

flопускается накопление нzulичных денег в кассе сверх установленного
лимита в дни выплаты зарплаты.

Продолжительность срока выдачи зарплаты составляет 5 (пять) рабочих
дней(включая день получения нмичных денег с банковского счета на

указанныевыплаты).
основап,tле : Указаltuе Баltка pocctttt rlпl l l лорпlа 20 ]Jl- М 32 l0-Y

l3. Затраты при изготовлении готовой продукции (работ, услуг)
делятся на прямые и накладные.

Прямые затраты непосредственно относятся на себестоимость
изготовления единицы готовой продукции (выполнения работ, оказания услуг).
Накладные расходы распределяются пропорционально прямым затратам к

объему выручки от реализации продукции (работ, услуг). Общехозяйственные

расходы учреждения, произведенные за отчетный период (месяч),

распределяются:
- в части распределяемых расходов - на себестоимость реализованной

готовой продукции, оказанных работ, услуг пропорционально прямым затратам
по объему выручки от реализации продукции (работ, услуг);

- в части нераспределяемых расходов - на увеличение расходоl]
текущего финансового года.

Сумма затрат, произведенных учреждением в результате реализации
товаров,в том числе в процессе продвижения товаров, относится к
издержкамобращения,



()сновапu кm 25 ('|понdаDlпа <дDенdаD
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14. Расходами, которые относятся на себестоимость готовой продукции
(выполненных работ, оказываемых услуг), признаются:

- все материальные расходы, кроме общехозяйственных,
участвующие в процессе изготовления готовой продукции (выполнения рабо,г,
оказания услуг);

- расходы на оплату труда персонала, участвуlощего в процессе
изготовления готовой продукции (выполнения работ, оказания услуг) (кроме
административно-управленческого персонаJIа);

- начисленные суммы взносов I{a обязательное пенсионное
(социальное, медицинское) страхование;

- суммы начисленной амортизации по основным средствам, используемым
в процессе изготовления готовой продукции (выполнения работ, оказания
услуг).

{оходы от предоставления права пользования активом (арендная
плата) признаются доходы текущего финансового года с одновременным
уменьшением предстоящих доходов равномерно (ежемесячно) на протяжении
срока пользования объектом учета аренды.

В отношении платных услуг, по которым срок действия договора менее
од}iого года, а дата начапа и окончания исполнения договора приходятся на

разные отчетные годы, учреждение применяет положения Сгс
(Долгосрочные договоры).

!оходы по таким договорам признаIотся доходами текущего года

равномерно в последний день каждого месяца до истечения срока действия
договора,

Учреждение формирует резерв по сомнительным долгам в конце каждого
отчетного периода, не позднее последнего дня отчетного периола. Основание д.llя
создания резерва - решение комиссии учреждения по поступлениIо и выбытию
активов, оформленное по результатам инвентаризации задолженности на
основании документов, подтверждающих сомнительность лолга. Величина
резерва равна величине выявленной сомнительной задолженности.
основqнuе: п, l1 СГС ||Дохоdыr.

15. Расходы, произведенные в текущем отчетном периоде, но относящиеся
к будущим отчетным периодам, подлежат отнесению на счет 0.401.50,000
(Расходы булущих периодов). Впоследствии расходы списываIотся
равномерно на финансовый результат текущего финансового года в течение
периода, к которому они относятся, Исключение - расходы на выплату
отпускных, для покрытия которых в учреждеI{ии создается резерв
предстоящих расходов.

15.1. В учреждении создается резерв:

Основqнче: пункtпьt l31- l36 Инсmоуклtuч к Еdttпомч пltalty счепов NB l57п,,
пункпьl 20,28,33 СГС <Зqпасьlr).



_ резерв расходов по выплатам персоналу
Величина резерва на предстоящую оплату отпусков определяе,гся

ежеквартально по состоянию на l-e число каждого из кварталов текуIцего
календарного года (l января, 1 апреля, l иtоля, l октября). В резерв на
выплату персонала вкJIючаются:

- суммы отпускных (компенсаций за неиспользованный отгrуск) за

фактически отработанное время каждого сотрудника учреждения, рассчитанных
на дату определения резерва;
- суммы обязательных страховых взносов во внебюджетные фонды,

соответствующие размеру отпускных, рассчитанных на дату определения
резерва.

Сумма отпускных рассчитывается как произведение количества tte

использованных всеми сотрудниками учреждения дней отпусков на конец
квартала (по данным кадрового учета) на средний дневной заработок llo
учреждению за последние 12 месяцев.

Срелний дневной заработок по учреждению определяется пу,гсм
деления ФОТ за предшествующие 12 месяцев на среднюю численносl,ь
сотрудников за это же время, на 12 месяцев и на 29,3 (среднемесячное число
календарных дней).

Резерв по обязательствам, возникающим при поступлении товаров, рабоr,,
услуг, закупка которых осуществляется через ЕИС в сфере закупок,
создается., если фактическая приемка осуществляется ранее размещсния
(подписания) в ЕИС документа о приемке поставленного товара
(переданного результата работ, оказанной услуги).

,,Щатой признания резерва в бухгмтерском учете является дата фактической
поставки товара (выполнения работ, оказания услуг).

Резерв отражается по кредиту соответствующих счетов ан€uIитического

учета счета 0.401.60,000 <Резервы предстоящих расходов) с одновреме}tным
отражением суммы отложенного обязательства на соответствующем счеl,е
анаJIитического учета счета 0,502.99,000 <Отложенные обязательства> на
основании полученных от контрагента первичных документов (наклалных,
актов, УПfl) и решения комиссии учреждения (ф.05 10441).

Резерв списывается после подписания в ЕИС документа о приемке 
- 

при
признании затрат и (или) при признании кредиторской задолженности по
выполнению обязательства, по которому резерв был создан. Уточнение patree

сформированного резерва отражается на дату его расчета дополнительной
бухгалтерской записью (увеличение резерва), В случае избыточности суммы
признанного резерва или в случае прекращения выполнения услоtзий
признания резерва, неиспользованная сумма резерва списывается с

отнесением на уменьшение расходов (финансового результата) текущего
периода (уменьшение резерва).
OcпoBatttte : пlццпt 302, l Еdшю,уп, lutaHy счепов Np l57п,,пун пы7 2]СГСлРезеrмы>

l6. В учреждении применяется упрощенная система налогообJIожеIIия
(доходы - расходы *) |5%, расходы на оплату н€Lпога отражать по КОСГУ l89,



,Щоходы и расходы признаются при налогообложении кассовым метолом.
[атой получения доходов признается день поступления денежных средств на
лицевой счет учреждения. Состав расходов для целей налогообложеl,tия
определяется в соответствии со ст. 346.16 НК РФ. Кrtига учета доходов и

расходов ведется в электронном виде. В конце года книга распечатывается,
пронумеровывается, прошнуровывается, подтверждается подписьlо и печатыо.

|7. Принятие к учету обязательств (денежных обязательств)
осуществляется в порядке, приведенном в ц1lдложении 7
Штрафы и иное возмещение ущерба по договорам гражданско-правового
характера нанесенного муниципальному учреждению остаются у
учреждения.

18. Порядок отражения событий после отчетной даты
К событиям после отчетной даты относятся (п. 3 Приказа 275н):

- события, которые подтверждают условия хозяйственной деятельности,
существовавшие на отчетную дату (далее - корректирующие события);

- события, которые свидетельствуют об условиях хозяйственной
деятельности, возникших после отчетной даты Квалифицирует событие как
СПОД главный бухгалтер на основе своего профессионального суждения.

toBaпtte п.6 Ил 7

о !lc l l l)|l l lbl с з1l 0|1 eltllrl ц оuluок|l,

К корректирующим событиям относятся:
1. Выявление документально подтвержденных обстоятельств, укalзывающих }Ia

наJIичие у дебиторской задолженности лризнаков безнадежной к взысканию
задолженности, в частности:

- по причине смерти физического лица - должника;
- в связи с признанием должника банкротом, есJIи по состояниlо на

отчетную дату в отношении него уже осуществлялась процедура банкротства;
- при ликвидации организации - должника в части его задолженности IIо

платежам, не погашенным по причине недостаточности имущества или
невозможности их погашения учредителями (участниками) указанной
организации в порядке, установленном Законодательством РФ;

_ в связи с принятия судом акта, в соответствии с которым учреждеtlие
утрачивает возможность взыскания с должника задолженности в связи с

истечением срока ее взыскания (срока исковой давности), в том числе в случае
вынесения судом определения об отказе в восстановлении пропущенного
срока подачи заявления в суд о взыскании задолженности;

- при вынесении судебным приставом-испол}l итеJlем постановления об
окончании исполнительного производства и о возвращении взыска,I,еJIlо
исполнительного документа если с даты образования дебиторской
задолженности прошло более пяти лет, в следуlощих случаях если размср
задолженности не превышает размера требований к должнику дJIя
возбуждения производства по делу о банкротстве или в случае если судом
возвращено заявление о признании плательщика платежей банкротом или
прекращено производство по делу о банкротстве в связи с отсутствием средств,



достаточных для возмещения судебных расходов
- завершение после отчетной даты судебного производства, в результате

которого подтверждается нzLпичие (отсутствие) на отчетную дату обязател ьс,гltа,
по которому pallee был определен резерв предстоящих расходов;

- завершение после отчетной даты процесса оформления государствеttной
регистрации права собственности (оперативного управления), который бы.lr
инициирован в отчетном периоде;

- получение от страховой организации документа, устанавливаlощеI,о
(уточняrощего) размер страхового возмещения по страховому случаlо,
произошедшему в отчетном периоде;

- получение информачии, указывающей на обесценение активоl] lIa
отчетнуlо дату или на необходимость корректировки убытка от обесценения
активов, признанного на отчетную дату;

- изменение после отчетной даты кадастровых оценок нефинансовых
активов;

- обrrаружение после отчетной даты, но до даты принятия (утверждения)
отчетности субъекта отчетности, ошибки в данных бухгалтерского учета иJlи
отчетности (в том числе за предыдущие отчетные периоды);

- завершение после отчетной даты процесса оформлелrия измеtlеIлий
существенных условий сделки, который был инициирован в отчетном периоде;

- определение после отчетной даты суммы активов и обязательств.,
возникающих при завершении текущего финансового года в соответстl]ии с
бюджетным законодательством РФ, распределением доходов (обяза,ге.lr bcтB),

установленным международными соглашениями.
Существенное корректирующее событие после отчетной латы

отражается в учете последним днем отчетного периода путем оформлеrrия
дополнительной бухгалтерской записи, либо бухгалтерской записи,
оформленной по способу "Красное cтopнol', и дополнительной бухгалтерской
записи до отражения бухгалтерских записей по завершению финансового го/.lа,
Кроме этого информация о таких событиях раскрывается в Пояснительной
записке к отчетности.

Решение о регис,грации в бухгалтерской отчетности за отчетный год
существенного корректирующего события принимает f'лавный бухгмтер
Учреждения. операция оформляется Бухга..,rтерской справкой (ф. 0504833),
Поступление после отчетной даты первичных учетных документов,
оформляющих факты хозяйственной жизни, возникшие в отчетном периоде, 1{е

является событием после отчетной даты.

К некорректирующим событиям относятся:
- принятие решения о реорганизации, ликвидации или изменении ,I,иIlа

учреждения, о котором не было известно по состоянию на отчетнуlо дату;
- существенное поступление или выбытие активов, связанное с

операциями, инициированными в отчетном периоде;
- возникновение обстоятельств (в том числе чрезвычайных), в резу,пы,а,ге

которых активы выбыли из владения, пользования и распоряжения



учреждения вследствие их гибели или уничтожения, в том чисJIе помимо I]оJIи

владельца, а также вследствие невозможнос1,и установления их
местонахождения;

- публичные объявления об изменениях государственной политики, планов
и намерений учредителя (собственника), реализация которых в ближайшем
булущем существенно окажет влияние на деятельность учреждения;

- изменение величины активов или обязательств, произошедшее в

результате существенного изменения после отчетной даты курсов иностраIiных
ваJIют;

- передача после отчетной даты на аутсорсинг всей и:lи значительной
части функuий (полномочий), осуществляемых учреждением на отчетную лату;

- принятие после отчетной даты решений о прощении долга по
кредиту (займу, ссуле), возникшего до отчетной даты;

- начапо судебного производства, связанного исключительно с событиями,
произошедшими после отчетной даты;

- изменения законодательства, в том числе утверждение нормативных
правовых актов, оформляющих начало реализации, изменение и прекращение
государственных программ и проектов, заключение и прекращение действия
договоров и соглашений, а также иные решения, исполнение которых l]

ближайшем булущем существенно повлияет на величину активов' обязательств,
доходов и расходов.

Некорректирующее событие после отчетной даты отражается в

бухгалтерском учете путем выполнения бухгал,герских записей в периоде,
следующем за отчетным. Информачия о таких событиях отражается в
текстовой части Пояснительной записки к отчетности за отчетный перио/l,
Раскрытию при этом подлежат:

- краткое описание (характеристика) таких событий;
- оценка последствий их наступления в денежном выражении, а есjIи

такая оценка невозможна, факт и причины этого подлежат раскрытию в
пояснительной записке к отчетности.

19. Операции по реализации вторсырья от ликвидации основных
средств отражать проводкой Дт Х.205.74 КОСГУ ХХХ Кт X.401.10 КОСГУ
1 72, Доходы от реfu,Iизации остаются у учреждения.

20. Бухгалтерская отчетность составляется на основании аналитического
и синтетического учета по формам, в объеме и в сроки, установленIjые
учредителем и Инструкцией о порядке составления, представления годовой
квартальной отчетности государственных (муниципа;tьных) бtоджетных и
автономных учреждений (приказ Минфина России от 25 марта 20l1 г. Л9
ЗЗн).
В части операций, указанных в пункте 5.2, составляется бюi]жетная
отчетность в соответствии с приказом Минфина России от 28 декабря 2010 г. Лс
191н.

2l. Порядок передачи документов бухгалтерского учета при cмelle
руководителя и главного бухга,rтера:

При смене руководителя или главного бухгалтера учреждения (лалее -



увольняемые лица) они обязаны в рамках передачи дел заместителtо, новому
должностному лицу, иному уполномоченному должпостному лиIlу
учреждения (далее-у полномоч ен ное лицо) передать докумеrIты
бухгалтерского учета, а также печати и штампы, хранящиеся в бухгатtтерии.

Передача бухгалтерских документов и печатей проводится на основании
приказа руководителя учреждения или Комитета по физической культуре
и спорту, охране здоровья администрации города Мурманска,
осуществляющего функции и полномочия учредителя (далее - учрелитель).

Передача документов бухучета, печатей, штампов осуществляется при
участии комиссии, создаваемой в учреждении, оформляется актом приема-
передачи, с перечнем следующих документов:

- учетнrш политика;
- квартальные и годовые бухгалтерские отчеты и балансы, налоговые

декларации;
- по планированию, в т.ч. план финансово-хозяйственной деятельности,

муниципаJlьное задание, план-график закупок;
- бухгалтерские регистры синтетического и ана,,Iитического учета,

наJIоговые регистры, о задолженности учреждения, о состоянии лицевых счетов;
- по учету зарплаты и кассы;
- договора с поставщиками и подрядчиками, с покупателями услуг и работ;
- учредительные документы и свидетельства, о недвижимом имуществе,

об нематериальных активах и товарно-материальных ценностях;
- акты сверки расчетов, акты ревизий и проверок, бланки строгой

отчетности;
- иная бухгалтерская документация,

Акт приема-передачи оформляется в последний рабочий день увольняемого
лица в учреждении, составляется в З -х экземплярах.

Главный бухгаlтер ./, о.А. ВласIок



Приложение ЛЪ 2
к приказу _ от 27.\2202З

1. Общие приЕципы ведения налогового учета

1.t. Налоговый учет в Учреждении ведется в соответствии с Налоговым
кодексом РФ от 05.08.2000 Nq 117-ФЗ (с изменения и дополнениями) и иных
нормативных актов Мурманской области, муниципаJIьного образования город
Мурманск по применению нrLпогового законодательства.

\.2. Щля ведения н€Lпогового учета учреждение используются данные
бюджетного (бухгалтерского) учета, группируемые с помощью дополнительных
аналитических признаков в зависимости от степени признания в IlitJIоговом

учете,
По операциям, не учитываемым в бухучете, используются ныIоговые

регистры по формам, приведенным в рекомендациях ФНС России.
1.3. Ответственность за ведение налогового учета возлагается на главного

бухга.,rтера учреждения.
1,4. Отчеты в нaLпоговые органы представляются по

телекоммуникационным канаJIам связи.
1.5, Учет доходов и расходов вести методом начисления с учетом

кассового поступления и выбытия.
1.6. Учреждение не представляет декларацию по наJIогу на имущество в

связи с применением УСН по умолчанию. {екларацию по земельному налоry
предоставляется с учетом авансовых платежей, рассчитанных пропорционально
периоду использования с учетом корректирующего коэффициента по типу
использования земель,

1.7. Вести раздельный учет доходов и расходов, полr{енных
(произведенных) в рамках целевого финансирования и иных источников.

Средства целевого финансирования (целевые поступления),
использованные не по целевому назначению, включаются в состав
внереurлизационных доходов на одну из следующих дат:

. на дату, когда средства были использованы не по целевому
назначению;

. на дату, когда были нарушены условия предоставления средств
целевого финансирования (целевых поступлений).

Раздельный учет вести с использованием кода синтетического учета <Вид

финансового обеспечения (деятельности)>:. 2 - приносящая доход деятельность (собственные доходы
учреждения);. 4 - деятельность, осуществляемая за счет субсидий на выполнение
государственного задания;

. З - средства во временном распоряжении;. 5 - деятельность, осуществляемаrI за счет субсидий на иные цели;

учетная политика для целей налогового учета



. 6 - субсидии на цели осуществления капит€lJIьных вложений.
1.8. Резервы предстоящих расходов, связанные с ведением

предпринимательской деятельности, не создаются,

1. Налог при УСН ((доходы)>, уменьшенные на величину (расходы)>

!оходами для УСН признаются те же доходы, что и при обычном
наJIоговом режиме, а именно доходы от реализации товаров, имущественных
прав, а также внереализационные доходы 

- 
например курсовые разницы,

возникающие при покупке или продаже валюты, признание должником или
судом долга, другие доходы, перечисленные в ст. 250 НК РФ. ,Щоходы при УСН
признаются по мере их получения (п. 1 ст.346.17 НК РФ).

Не признаются доходами для УСН доходы указанные в п. 1 .1 ст. 346. l5.
При УСН ((доходы минус расходы), то доходы уменьшаются на перечисленные
в ст. 346.16 НК РФ экономически обоснованные расходы, связанные с
коммерческой деятельностью или социальными выплатами. .щля признания в

расходах все издержки должны быть оплачены (п. 2 ст. 346,17 НК РФ).
Выданные авансы., сам нмог при УСН, представительские и другие

расходы, которых нет в п. l ст. 34б.16 НК РФ, в расходах при УСН не

учитываются.

3. Налог на имущество
3.1. Налог на имущество начисляется и уплачивается в соответствии

главой 30 Налогового кодекса Российской Федерации и нормативными
правовыми актами Мурманской области и муниципi}льного образования город
Мурманска.

3.2. Учреждение не платит налога на имущество по умолчанию, в связи с
применением УСН.

4. Земельный налог
4.1. Земельный налог начисляется и уплачивается в соответствии главой З1

Налогового кодекса Российской Федерации и нормативными правовыми актами
Мурманской области и муниципального образования город Мурманска.

5. Страховые взносы
5.1. Страховые взносы начисляются по каждому физическому лицу в

индивидуальных карточках учета нарастающим итогом с начма года по итогам
каждого года.

б. Налог на доходы физических лиц
б.1. Налог на доходы физический лиц удерживается и уплачивается в

соответствии с главой 23 Налогового кодекса Российской Федерации.
б,2. Объектом налогообложения являются суммы начисленной заработной

платы, вознаграждений, а также суммы по договорам гражданско-правового
характера, других выплат в пользу физических лиц.



6.3. Пр, выплате доходов физическим лицам учреждение обязано

рассчитать, удержать, перечислить в бюджет НДФЛ, выступая в роли налогового
агента.

б.4. Налог перечисляется не позднее дня выплаты заработной платы или
дня перечисления на счет физического лица. При выплате отпускных,
материальной помощи, премий наJ]ог на доходы физических лиц удерживается и
перечисляется в день получения дохода

6,5. Налоговый учет ведется нарастающим итогом с нач&'Iа года по итогам
каждого месяца применительно ко всем кодам.

6.6. Сотрулники для получения налогового вычета заполняIот заявление на
предоставление стандартных нzLпоговых вычетов,

7. Налог на пршбыль
7,1, Учреждение не платит нЕlJIога на прибыль по умолчанию, в связи с

применением УСН,

8. Учет амортизируемого имущества
8.1, Амортизацию в целях н€rлогового учета начислять по имуществу,

приобретенному за счет средств от деятельности, приносящей доход и
используемому для осуществления такой деятельности.

8.2. Срок полезного использования основных средств определяется по
максиммьному значению интервalJIа сроков, установленных для
амортизационной группы, в которую включено основное средство ts

соответствии с классификацией, утверждаемой Правительством РФ. В случае
реконструкции, модернизации или технического перевооружения срок полезного
использования основного средства не увеличивается.I

8.3. Срок полезного использования основных средств, бывших в

употреблении, определяется равным сроку, установленному предыдущим
собственником, уменьшенному на количество лет (месяцев) эксплуатации
данных основных средств предыдущим собственником. Норма амортизации по
бывшим в употреблении основным средствам определяется с учетом срока
полезного использования, уменьшенного на количество лет (месячев)
эксплуатации предыдущими собственниками.2

8.4, Срок полезного использования объекта нематериальных активов
определяется исходя из срока действия патента, свидетельства, а также исходя из
срока полезного использования, обусловленного соответствуюц1им договором.
По нематериальным активам, по которым определить срок поJIезного
использования невозможно, применяется срок, равный 10 годам.]

8.5. Амортизацию по всем объектам амортизируемого имущества
(основным средствам и нематериaльным активам) начислять линейным методом.
4
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8.6. Относить суммы амортизации, начисленные по имуществу,
приобретенному за счет средств' полученных от деятельности, приносящей
доход, и используемому для осуществления этой деятельности, на расходы для
целей налогообложения прибыли.

8.7. Основная норма амортизации по всем объектам амортизируемого
имущества определяется без применения понижающих и повышающих
коэффициентов.5

9. Учет материалов
9.1. В стоимость материаJIов, используемых в деятельности учреждения,
включается цена их приобретения (без учета НДС и акцизов), комиссионные
вознаграждения, уплачиваемые посредническим организациям, ввозные
таможенные пошлины и сборы, расходы на транспортировку, суммы,

уплачиваемые организациям за информационные и консультационные услуги,
связанные с приобретением материалов.6

9.2. Стоимость имущества, не являющегося амортизируемым., включается в
состав материальных расходов в полной сумме по мере ввода его в

1эксплуатацию.'
9.3. При выбытии материалы оцениваются по методу средней стоимости.8

10. Измеllсние учетной политики

Учетная политика Учреждения применяется с момента ее утверждения
последовательно из года в год. Изменение учетной политики вводится с начzt',lа

финансового года или в случае изменения законодательства Российской
Федераuии и нормативных актов органов, осуществляющих реryлирование
бухгмтерского учета, а также существенных изменений условий деятельности
Учреждения.

Ответственность за организацию ведения наJIогового учета в учреждении
возложить на начальника отдела бухгалтерского учета и отчетности - главного
бухгалтера.

НачалыIика отдела бухгалтерского
учета и отчётности - главный бухгалтер

lоатья 259 ] нOлоrоsоm ходекй РФ
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l лчнп8ýать| 2!,l llмоmrогб кбj.хс, рФ

о.А. Влаеlок



ПОЛОЖЕНИЕ ОБ ОТДЕЛЕ
БУХГАЛТЕРСКОГО УЧЕТА И ОТЧЕТНОСТИ

1. оБщиЕ положвния

1.1. Отдел бухгалтерского учета и отчетности (лшrее - отдел)
возглавляет начаJIьник отдела бухгалтерского учета и отчетности - главttый
бухгалтер

1.2. Структуру и штат отдела утверждает директор в соответстItии с

учетом объема работы и особенностей функционирования учреждеttия.
1.3. Начальнику отдела бухгалтерского учета и отчетности - главIIому

бухгалтеру непосредственно подчинены: ведущий бухга.,rтер, бухгал,гер l
категории, экономист l категории.

1.4. Все распоряжения по отделу отдаtотся по подчиненIIости.
Работники отдела в своей деятельности руководствуются приказами по

учреждению, а также действующими законодательными и нормативtlыми
документами.

2. зАдАчи

2.|. Организация финансовой деятельности муниципа,цьrIого
автономного учреждения физической культуры и спорта <Горо:tской
спортивный центр (Авангард) (далее - учреждение), направленной lla
обеспечение финансовыми ресурсами, сохранности и эффективttоl,о
использования основных фондов и товарно-материальных ценrrосr,ей,
трудовых и финансовых ресурсов, своевременности платежей IIо

обязательствам в государственный бюджет, поставщикам и учрежлеIlиям
банков.

2.2. Руковолство работой по экономическому планироваItию,
направленному на организацию рациональной хозяйственной деятелыtос,t,и,
выявление и использование резервов с целыо достижения наибо.ltыItей

результативности в деятельности учреждения,
2.З. Организация труда и заработной платы, рационtulьrlоl,о

использования трудовых ресурсов и правильного расходования фонла оIIJIтгы
труда.

2.4. Организация комплексного экономического анаJIиза

деятельности учреждения и участие в разработке мероприятий Ilo

эффективному использованию материzlльных и трудовых pecypcol],
повышению оказываемых услуг.

2.5. Формирование полной и достоверной информации о деятеJIыIOсти

учреждения и его имущественном положении, доходах и расходах ll.Jlя

пользователей бухгалтерской отчетности.

Прило,rtеrtltс,\'л l

к Поlоженяю об чч€тllоll IK)jtltlлKc



2.6. Бухгалтерский учет и отчетность должны обеспечить ttеобхо.tlимуIо
информацию для контроля над соблtодением законода,гел ьс,гва Ilри
осуществлении хозяйственных операций и их целесообразllос,гыо и
эффективностью, нzLпичием и движением имущества и обязательств, а также за
использованием материальных, трудовых и финансовых ресурсов l}

соответствии с утвержденными сметами.

3. Функции

З.1. Составление проектов сметы, муниципального задаI{ия, плаIIа

финансово-хозяйственной деятельности учреждения со вссми
необходимыми расчетами с учетом максим€lJIьной мобилизаtIии
внутрихозяйственных резервов, наиболее рационального испоJIьзования
основных фондов и товарно-материальных ценностей.

З.2. Составление и представление в установленные сроки кассоtiых
заявок, лимитов в учреждения банков и участие в их рассмотрении.

3.3. Определение плановой суммы прибыли на год и по кварталам
и показателей рентабельности.

3.4, Опрелеление порядка финансирования капитального ремоII,га
основных фондов. Выбор варианта отнесения расходов по ремонту основных
фоrдоu (текущего и капитаJIьного) на себестоимость rrродукции (работ, ус.rrуг).

З.5. Определение источников финансирования капитальных вложеltий с
необходимыми к нему расчетами.

3.6. Доведение показагелей утвержденного финансового плана и

вытекающих из него заданий до структурных подраздел ений и осушlествлеIlие
систематического контроля над их соблюдением и выполнением.

З .7 . Осуществление контроля над приобретением ToBapllo-
материальных ценностей с целью предупреждения накапливания запасов,

3.8. Обеспечение выполнения сметы доходов и расходов учрежлеIIия.
3.9, Обеспечение в установленные сроки:

- платежей в бюджет;
- выдачи заработной платы рабо,гникам предприятия и осуществление

других кассовых операций;
- оплаты счетов поставщиков и подрядчиков за отгруженнь]е маI,ериаJIыIые

ценности, оказанные услуги и выпоJlненные работы в соответсl,вии с

заключенными договорами и заказами;
3.10. Обеспечение финансированием затрат, предусмотренных сме,гой,

муниципальным заданием, планом финансово-хозяйственной деятельности.
З.11. Осуществление операций по счетам организации в УФК по

Мурманской области и учреждениях банков.
З.|2. Предъявление в УФК по Мурманской области и учреждеItия

банков, оформленных в установленном порядке платежных требований, /]руI,их

расчетных документов за отгруженную продукцию, оказанные услуI,и и

выполненные работы; обеспечение своевременного получения докумеl],I,оtt Ila



отгрузку продукции, выписки счетов и принятия мер к cBoeBpeMeli lloMy
получению причитаIощихся с покупателей средств.

3.13. Составление и представление руководителю учреж/lеrlия
сведений о поступлении денежных средств и ходе вылолнения осноtsIlых
показателей сметы и о финансовом состоянии.

З.14. Осуществление мероприятий, способствующих своевременIIости
платежей и ускореt{иIо оборачиваемости средств в расчетах.

3, l 5. Совместно с директором учреждения:
- рассмотрение претензий и санкций, предъявленных покупателями и

заказчиками, и разработка предложений по устранениtо I tellocl,a,l,Ko в,

вызываIощих эти претензии;
- подготовка документов для предъявления претензий (совместгtо с

юрисконсультом) поставщикам и закtвчикам; принятие мер (coBMecTlto с

юрисконсультом) по недопущению образования дебиторской задолженIIости -

своевременное выставление документов, проведение сверки расчетов.
3. l6. Осуществление погашения кредиторской задолженности.
3. l7. Осуществление контроля над:

- выполнением показателей сметы, а также планов по прибыли и

рентабельности;
- состоянием отгрузки и реalJIизации продукции; оказания услуг;
- использованием по целевому назначению собственных средств в целом по

учреждению и по отдельным структурным подразделениям;
- своевременным рассмотрением соответствуIощими подразделениями

претензий покупателей и причин отказа от оплаты платежных требоваttий
за отгруженную продукцию и оказанные услуги;

- получением ныlичных денег в учреждениях банков на выплату заработtrой
платы и другие расходы строго в пределах причитающихся сумм,
определенных исходя из установленных правил и сметы.

3.18. Участие в определении финансовых условий при заключении
договоров.

З.l9. Организация и общее руководство разработкой проек,гов
перспективных и текущих в соответствии с прямыми заказами потребиl,еJIей
продукции (работ, услуг).

3.20. Внесение соответствующих корректировок в сметы,
муниципаль}lое задание, план финансово-хозяйственной деятелыIос,l,и

учреждения в случае изменения ситуации.
3.2l. Подготовка необходимых материалов для рассмотрения проек,гов

планов. смет, итогов работы учреждения.
З.22. Разработка системы показателей оценки деятельности

структурных подрaвделений в соответствии со спецификой их рабо,гы и

разработка положения об оплате труда и положения о материалыlом
стимулировании.

3.23. Организация работь1 по нормированию и ценообразованиIо в

учреждении:
- систематизация нормативных затрат для оказания услуги;



- составJIение нормативных калькуляций, KoHTpoJtb над внесением в llих
всех текуших изменений;

- разработка совместно с руководителем учреждения цен на услуги;
- осуществление анiLпиза цен, выявление убыточных и

высокорентабельных услуг.
З,24. Разработка штатных расписаний.
З.25. Изучение эффективности применения действующих систем

оплаты труда, разработка мероприятий по совершенствованию организаllии
заработноЙ платы всех категориЙ работников учреждения.

З.26. Осуществление контроля и проведение ан€шиза расходоваIlия
фонда оплаты труда, соблюдение штатной дисциплины.

З.27 . Проведение анализа организации и структуры зарабоr,rtой
платы по полразделениям предприятия, отдельным категориям и профессиям
работников.

З.28. Организация, участие и руководство работой по комплексIlому,
экономическому анализу производственно-хозяйс,гвеttной деятеJlыlос Iи

учреждения.
З.29. Организация бюджетного учета:

- учет основных фондов, материалов, денежных средств, исполнение смет
расходов, му}rиципаJIьного задания, плана фиrrансово-хозяйствеttrtой
деятельности;

- расчетов по заработной плате с работниками;
- составление отчетных калькуляций себестоимости услуг, пояснений к

бухгшrтерской отчетности;
- отражение на счетах бухга.,,rтерского учета операций, связанIIых с

движением денежных средств, начислением и перечислением наJIогов и иных
платежей в бюджет;

- контроля над своевременным проведением инвентаризации товарIIо-
материальных ценностей организации:

- принятие мер к предупреждению недостач и других злоупотреблений и
нарушений;

- применение утвержденных в установленном порядке тиIlоl]ых

унифицированных форIr,r первичной учетной документации, cтpoI,oe
соблюдение порядка оформления этой документации;

- осуlцествление мероприятий по повышению уровня автоматизации учетIlо-
вычислительных работ, системы электронного документооборота;

- обеспечение строгого соблюдения кассовой и расчетной дисциIlJlиtlы,
расходование полученных средств по назначению;

- обеспечение сохранности первичных документов и бухгалтерского архива;
- осуществление контроля над своевременным оформлением приема и

расхода денежных средств и товарно-материальных ценностей, правиJIыlым

расходованием фонда заработной платы, исчислением и выдачей всех ви,llов
премии, соблIодение смет расходов, муниципального задания, IIJIaIIa

финансово-хозяйственной деятельности;



- готовит отчетность для представления ее в нмоговые и другие финансовые
органы;

- обеспечивает правильность оформления первичных документоt}, их
своевременную обработку;

- осуществляет своевременное начисление налогов;
- своевременно готовит платежные документы для представления их в банк;
- оперативно решает возникаIощие в проIIессе работы вопросы по ведениIо

бухгалтерского учета;
- проводит сверку взаимных расчетов за товары! выполненные работы,

оказанные услуги, TMI_{, основные средства;
- осуществляет переписку по работе с дебиторами и кредиторами.

5. прАвА

5.1. Представлять учреждение в
организациях по финансовым вопросам.

финансовых, кредитных и других

5.2. Щавать указания по методике технико - экономических расчетов
учета и планирования, проводить соответствуIощие совещания,
представлять учреждение в вышестоящих и других организациях llo
вопросам, касающимся планирования хозяйственной деяте.lIьнос,ги,

разработки цен на услуги, оказываемые учреждением, а также по
статистической отчетности.

5.3, Требовать своевременного предоставления первичных документов,
согласно установленным нормативными актами срокам, а также
предоставления других сведений для осуществления работы, входящей в
компетенцию отдела.

5.4. Не принимать к исполнению и оформлениIо документы по
операциям, которые противоречат действующему законодательству и

установленному порядку приема, хранения и расходования денежных средств,
оборудования, материальных и других ценностей.

5.5. Представлять директору учреждения предложения о наJIожеIIии
взыскания на лиц, допустивших недоброкачественное оформление составлеIlие
документов, несвоевременную передачу их для отражения на счетах
бухгалтерского учета и отчетности, а также за недостоверность содержащихся в

документах данных.
5.6. Подписывать бухгалтерские отчеты и балансы, документы, служащие

основанием для приема и выдачи материальных и других ценностей, а также
изменяющие кредитные и расчетные обязательства предприятия. Указаllrlые
документы без подписи начыIьника отдела бухгалтерского учета и отчетIlости -

главного бухгалтера и его замещающего счи,гаются недействительными,
5,7. Указания отдела в пределах функций, предусмотренных нас,гояш{им

положением, являются обязательными к руководству и исIIоJIнению

работниками всех отделов.



5.8. В случае р€вногласий между директором и }lачалыtиком о,глсJIа

бухгалтерского учета и отчетности - главным бухга;l,гером докуме1lты Mol,yl,
быть приняты к исполнению с письменного распоряжения директора.

5.9. Требовать от работников отдела сохранения служебной и
коммерческой тайны по информаuии, не подлежащей разглашениtо.

б. отввтстввнность

б.l. Всю полноту ответственности за качество и своевремеI{tlость
выполнения возложенных настоящим Положением на отдел задач и функuий
несет начальник отдела бухгалтерского учета и отчетности - главный
бухгалтер.

6.2, Степень ответственности других работtrиков устанавлиI]ается
должностными инструкциями.
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КФО 5 б Прочиедоходьi

КФО 5,6 Прочие доходы

,КФО 2,4,5 б Безвозмездные поступления, прочие доходы

КФО 5,6 Прочие доходыМАУ ГСЦ "Авангард" 1050000000000]80
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кФо б капитальные вложения
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КФО 5 ФСМ Организация и проведение массовых слортивных и физкультурных меролриятий
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Иные выплаты персоналу учреrqений, за исключением фонда оплаты труда

КФО 5 ФСМ -Орlаяиjацr'я и проведенйе массовь,х спор,ивныл и физ!ультурi.,, мероrрrятий

КФО 5 ФСЙ -Организацпя n прочедеппе 
"ассовых 

спортивных и физкульryрных мероприятий

КФО 5 ФСМ -Организация и проведение массовых спортивнь]х и физкультурньх мероприятий

КФО 24 56 Безвозмездные поступления лрочиедоходь

КФО 2 4 Доtоды о, оlаJаtsи9 rпaIrb,. успу1

КФО 2 4 5 б Безвозмезднье поступления, прочие доходы

УФо l а До,оды ., оtd,аFия 1-ol_D . /сгу,
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5 2о9 89 КФО 2,4,5 6 безвозмездные поступления, прочие доходы
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|zog Бs КФО 2 4,5 б Безвозмездвые поступления, прочие доходы

КФО 2 4,5 б Безвозмездные посryпления, прочие доходы

КФО 2,4 Доходы от оказания платнь]х услуr

КФО 2,4,5,6 Безвозмездные лоступления, прочие доходы

киФ

КФО 2,4 Доходы от оказания платных услуr

КФО 2,4 Доходы от оказания платных услуг

Для счета 401 30

КФО 5 ФСМ -Орrанизация и проведе""е 
"ассовых 

спортивных и физкульryрных мерприятий
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Уменьшение стоимости основных средств
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КФО 5 ФСМ -Орrанизация и проведение массовых спортивных

кФо 5 Фсм -организацйя и проведеirе массовых спортивных
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КФО 5 ФС[4 -Организация и лроведение Maccouo," спортивных

кФо б капитальные вло}@ния

кФо б капитапьsые вложения

КФО 5 ФСМ -Организация и проведеяие массовых спортиввых

Да

Да

Да

Да

Да

Да

Да

Да

Да

Да

Фонд оплаты труда учрехдений

и физкультурных мероприятий

и физкульryрных мероприятий

и физкультурных мероприятий

и физкульryрных мероприятий

и физкульryрных мероприятий



МДУ ГСЦ "Авангард"

МАУ ГСЦ "Авангард']

мАу ГСЦ 'Авангард"

'МАУ гсц'Авангард"

мАУ гсц "Аванrард'i

МАУ ГСЦ 'Авангардi

мАУ Гсц 'Авангард"

МАУ ГСЦ "Авангард"

мАУ ГСЦ "Авангард"

МАУ ГСЦ 'Авангард"

МАУ ГСЦ "Двангард"

iМАУ ГСЦ "Авангард"

КРБ для АУ и БУ

КРБ для АУ и БУ

КРб для АУ и БУ

кРБ для АУ и БУ

]крБ для Ау и'Бу

КРБ для АУ и БУ

КРБ для АУ и БУ

кРБ для АУ и ЁУ

ЦБ для АУ и БУ

КДБ для АУ и БУ

,КцБ для АУ и БУ

ЦБ для Аrи БУ

r(ЦЬ для ДУ ЙЪУ

КДБ для АУ и БУ

'
КРБ для АУ и БУ

t<ДЬ для АУ и БУ

ЦБ для АУ и БУ

ЦБ для АУ и БУ

КИФ для АУ и бУ

КДБ для АУ и БУ

КДБ для АУ и БУ

цБ для АУ и БУ

КИФ для АУ и БУ

кдБ для АУ и БУ

КРБ для АУ и БУ

rДБ для АУ и БУ

1t0575бi;0o9o4o7 Г
l]-

1 1027 52020002о244

Да

Да

Да

01 01

01 01

01 01

01 01

01 0]

01 01

01 01

01 01

01 01

01 01

01 01

01 01

01 01

о1 01

01 01

01 01

0] 01

01 01

0] 0]

0] 01

01 01

о1 0]

01 01

01 01

0] 01

с] a]

2о17

2о17

2о17

2017

2о2з

2о2з

2о11

2018

2017

2а17

2017

20,17

2о17

2о17

2о2з

2о17

2о17

20,17

2а17

2а17

2о17

2о11

2о17

2а17

2017

2017

302 31

зо2 34

зо2 з4

з02 з4

з02 66

302 66

з02 91

з02 96

зOз 03

з03 04

зOз 04

зOз 04

30з 04

30з 04

зоз о5

з03 05

з03 о5

30з 05

зOз 05

303 05

303 05

зOз 05

30з 05

30з 05

з03 05

зOз 05

1 1а27 52а2ооа2о244

] 1о575 ] о]4о090407

1 1 о 1 751о 1 00о20 ] 1 1 ]

1 1017510100020] 1 1

] 1027520200020244

] ]027520200020244
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5 ФСМ -Организация и проведение массовых спортувных и физ{ультурных мероприятий
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КФО 2 4 Доходы от оказания платньiх услуг
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УменьLUение стоимости основных средств
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Уменьшение стоимости основнь]х средgrв
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КФО 5,6 Прочие доходы
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КФО 5 ФСМ -Организация и проведенйе массовых спортивных и физкультурных мероприятий

кФо б капитальныэ влокения

Строительство (реконструкция) обьеrrов недвихимого имущества государствев в ь ми (мувиципальными)бюдхетными
и автономными учр€}(дениями
КФо б капитальнь€ вло>(ения

Прочая закупка товаров, работ и услуr

КФО 2 4 Доходы от оказания платных услуг

КФО 2 4.5 б Безвозмездвые поступления, прочие доходь

Ум€ньшение стоимости основных средств

кФо 2 а До,оды от оказаiJя пга-но ( услУ-

КФО 2,3,4 Суммы принудительного изьятия

КФО 2,4,5 б Безвозмездные поступления прочие доходы

ЬФО 2 4 До,оды от оказаr/я лпа-rь \ услу-

КФО 5 ФСМ - Безвозмездные денекные поступления текущеrо хараfiера

КФО 5,6 Льготньй проезд кап ремонт строительство Безвозмездные денехные посryплеsия текуцего характера

КФО 5,6 Прочие доходы

КФО 2 4,5,6 Безвозмездные поступления прочие доходы

КФО56 Льготный проезд кап ремон1 строитеJrьство Без возмезд нь]е д евехн ь е поступления текуцего хара{тера

30з 05

зOз 05

30з 14

304 01

з04 04

304 04

304 06

з04 06

з04 06

з04 06

304 06

з04 06

304 06

304 06

з04 06

401 10

401 ]0

40] 10

401 10

40] 10

40] ]0

401 т0

40] ]0

40] ]0

401 ]0

а01 ]0



мАУ гсц "Авангард"

мАУ гсц 'Авангард'

МАУ ГСЦ "Авангард"

МАУ ГСЦ "Аванrард'

МДУ ГСЦ 'Авангард"

ГСЦ "Авангард"

МАУ ГСЦ "Авангард"

lvAy гСц 'дванrард"

ГСЦ 'Авангард"

МДУ ГСЦ "Авангард'

МАУ ГСЦ "Аванrард'

МАУ ГСЦ'Авангард" иБу

МАУ гсц "Авангард' иБу

МАУ ГСЦ "Авангард' 01 01 2018 иБу

МАУ гсЦ "Аванrард" 01 01 20]8 иБу

Да 1 01 2017 КДБ для АУ и БУ 1 101

Да 01 01 2017 ЦБ для АУ и БУ 1 1 01 0о00000000 ] 80

МАУ ГСЦ "Ававгард" Ла 01 01 2017 ЦБ для АУ и БУ 0000о000000000410

МАУ ГСЦ'Двангард" 01 01 2017 КДБ для АУ и БУ ,l 1020000000000 ] 50

МАУ ГСЦ "Ававгард" 01 01 2017 ЦБ для АУ и БУ 11о10000000000150

МАУ ГСЦ "Авангард" Да о1 01 2017 КДБ для АУ и БУ 1 1 о50000000000 1 80

6

4

40] 10 КФО 5,6 Прочие доходы

КФО 2 4,5,6 Безвозмездные посryпления, прочие доходы

киФ

УменьцJение стоимости основных соедств

КФО 2 4 Доходы oI охазаьия платныt услуr

кФо 5,6 пооqие доходы

КФО 2 4 До)(оды от о{азани9 платчы} услуг

2,4,5,6 Безвозмездные поступления прочие доходы

кФо 5,6 Прочие доходы

КФО 2,4 Доходы от о.азаFия плаI iыr услуt

5 ФСМ -Орrанизация и проведение массовых спортивных и физкульryрных мероприятий

КФО 5 ФСМ Организаllия и проведение массовых спортивных и физкульryрных мероприятий

кФо б калитальвыё алохения

Иные выплаты персоналу учре).qений, за исключеяием фонда оплаты труда

счета 40] з0

oreтa 401 з0

счета 401 з0

Для c..reтa 401 З0

140 2,4 Доходы от оказания платных усl]уr

140 КФО 2 4,5,6 Безвозмездные поступления, прочие доходы

401 40 Уменьшение сгоимости основl]ых средств

401 40 КФО 5 ФСМ - Безвозмезднь]е денежные посryлления текущеrо характера

401 40 КФО5,6 Льготный проезд, кап ремонт строительство Безвозмезднье денежные пойупления теryщего характера

401 40 КФО 5,6 Прочие доходы

40] 40 КФО 2,4,5 б Б€звозмездные поступления, лро!rие доходы

000о0000000000000

000000о0000000000

00000000000000000

1з0 2МАУ ГСЦ "Авангард"

N4Ау гСЦ'Аванrард"

МАУ ГСЦ "Аванrард" 01 01 2017 ЦБ для АУ и БУ

5

5

5

5

6

6

110500000000о018001 01 2017 l.ДБ для АУ и БУ

1 1 0 1 о000000000 1 80 40] 1001 01 2017 Цб для АУ и БУ

мдУ ГСЦ "Авангард"

МАУ ГСЦ'Авангард'

0000о000000000000 40] ]001 01 2о17 КИФ для АУ и БУМАУ ГСЦ "Аsангард" Да

00000000000ооо4lо 401 10да о1 01 2017 ЦБ для АУ и БУ

1]0100000000001з0 401 10о1 01 2017 ЦБ для АУ и БУ

401 10

да

Да о1 о1 2о17 1 1050000000000180

1 ] 0 1 0000000000 1 з0 2 401 18Да о1 о1 2о22

КДБ для АУ и БУ

КДБ для АУ и БУ

11010000000000180 40] ]8Да 01 01,2017 КДБ для АУ и БУ

6 40] 18ЦБ для АУ и БУДа

4 40] 19Да

01,01.2017

01 01 2017 ЦБ для АУ и БУ

4а1,2ада 01 01 2017 КРБ для АУ и БУ

11050000000000180

11010000000000130

,l1о27 52о2ооо2о244

11а27 52о2ооо2о244

2

5 4а1 2аДа 01,0] 2017 кРБ для АУ и БУ

6 401 2001 01 2017 КРБ для АУ и БУда

401 26КРБ для АУ и БУ

11057510140090407

] ]0]7510100020112Да 01 01 2023

Да 01 01 2018 2

5

401 30

40] з001 01 2018

6 401 з0

40] з0Да

МАУ ГСЦ 'Аванrард' Да 01 01 2017 КДБ для ДУ и БУ

11010000000000,180

000000о0000000410 401 УменьL!ение стоимости осноаных средсrв



МАУ ГСЦ "Азавгард"

мАУ гсц "Авангард'

МАУ ГСЦ'Авангард"

МАУ ГСЦ "Азанrард"

мАУ гсц "Аван.ард"

МАУ ГСЦ "Авангард"

МАУ ГСЦ "Авангард"

ttlAy ГСЦ 'Авэнгард"

МАУ ГСЦ "Аванrард"

МАУ ГСЦ "Аваягард"

МАУ гсц 'Авангард"

МАУ ГСЦ "Авангард'

401 40

40] 40

401 40

401 41

401 41

401 41

401 4]

401 41

КФО 5.6 Льготнь й проезд кап ремонт строительство Безвозмездвые девежные посryплевия теryцего

КФО 5.6 Прочие доходы

КФО 2.4,5 б Безвозмездные поступления. прочие доходы

КФО 2,4 Доходь] от оказания платных услуr

КФО 5 ФСМ - Безвозмездные денежньЕ посryпления текущего хараrгера

КФО 5 б Льготный проезд, кап ремонт, стройтельство Безвозмездвые денежвые поступления текущеrо

КФО 5 ФСМ Бе3возмездные денежные аоступления текуцего характера

КФО 5 б Льготный проец кап ремонт строительство Безвозмездные дене*ные посrупления текущеrо

КФО 2 4,5,6 Безвозмездвые поступления прочие доходы

КФО 5 б Льготный проезд, кап ремовт строительство Безвозмездные денежнье посryпления текущего

КФО 2 4 До,одь, oI о(азан.rс платiЕ,( услуг

КФО 5 ФСМ - Безвозмездные денежные поступления текущего харакrера

КФО 5.6 Льготный проец, кап ремонт. строительство Безвозмездные девежные лоступле8ия текущего

КФО 2,4 Доходы от оказания платных услуг

КФО 5,6 Льготнь й проезд, кап ремонт. строительство Безвозмездные денежньiе посryпления текущего

кФо б Капитальные влохения

Иные вбiплаты персоналу учр€)у,дений, за исключением фонда оллаты труда

Иные аыплаты персоналу учреr(qений, за исключением фонда оплаты труда

КФО 2,4 5 б Безвозмездные посryпления, прочие доходы

КФО 2 4 Доходы от оказания платных услуг

КФО 2 З 4 Суммы принчдительвого изьятия

КФО 2 4 5 б Безвозмездные поступления, прочие доходы

КФО 2 а Доходы от оказавия платнь х услуг

КФО 2 З а Суммы привудительного изьятия

КФО 5 б Прочиедоходь

МАУ ГСЦ "Авангард"

МАУ ГСЦ "Авангард'

01 0] 2017

01 01 2017

01.01 2017

01 01 20]7

01 01 2017

а1 о1 2о17

01 01 2017

0] 01 2017

01 01 2017

01 01 2017

01 01 20] 7

01 01 2017

01 01 2017

01 01 2017

01 01 2017

01 01 2017

01 01 2023

01 0] 202з

01 01 2017

01 01 2017

01 01 2017

01 01 2017

0т 01 2017

0т 01 20] 7

01 01 20]7

КДБ для АУ

ЦБ для А'

КДБ для АУ

цБдля АУ

цБдля АУ

t(ЦБ для АУ

цБ для АУ

(цБ для АУ

rДБ для АУ

КДБ для АУ

КцБ для АУ

ЦБ для АУ

кдБ для АУ

i{ДБ для АУ

КДБ для АУ

КРБ для АУ

КРб для АУ

КРБ для АУ

КцБ для АУ

КДБ для АУ

КЦБ для АУ

цБ для АУ

ЦБ для ДУ

кДБ для АУ

КДБ для АУ

11010о00000000150

1 1 05ооооOоъо001 sо

1101оOоOOо0O0о180

1 1 0 1 0ооЪOOбо00 1 з0

1 1 02оооOOоооо01 5о

1101оOооOооооо150

1 1 0200000000001 50

1101оOооOоооооl5о

1 101оOOоЬооъ0018о

11о10000ооOOо0l5о

110100000000001з0

l tozoooooooooolso

1101ооOOоо0000,150

l1101ooo0oo0oo0130

1 1 0 1 0000000000 1 50

11057510140090407

11o175,101ooo2o112

110175101ооO2о112

1,101ooodoo00oo180

11010000000000130

11010000000000140

1,1010000000000180

1] 010000000000] з0

1 101оOOооо0000140

1 1 05о0O0о000001 80

Да

Да

Да

Да

Да

Да

Да

да

Да

Да

Да

Да

Да

Да

Да

Да

Да

Да

Да

Да

Да

Да

Да

Да

Да

яБУ

иБУ

иБУ

иБУ

иБУ

иБУ

иБУ

иБУ

иБУ

иБУ

иБУ

иБУ

иБУ

ибУ

иБУ

ибУ

иБУ

иБУ

иБУ

иБУ

иБУ

иБУ

иБУ

иБУ

401 40

401 40

4о1 40

401 60

5а2 11

40

40

40

6

6

4

5

5

6

6

5

6

5

2

2

401 49

149

149

149МАУ ГСЦ'Авангард"

МАУ ГСЦ "Авангард"

МАУ ГСЦ 'Двангард"

МАУ ГСЦ'Авая.ард"

МАУ ГСЦ "Авангард"

МАУ ГСЦ "Авангард"

МАУ ГСЦ "Авангард"

МАУ ГСЦ "Аванrард"

МАУ гсц "Авангард"

МАУ ГСЦ "Аванrард"

МАУ гсц "Авангард'

5а2 12

?

2

?

507 ]0

507 10

507 ]0

508 10

508 ]0

508 10

508 10



Приложение J"lb 3

к Положению об учетяой политике

ГРАФИК ДОКУМЕНТООБОРОТА
{окументооборот и технология обработки учетной информации МАУ ГСЦ (Авангард)

регламентируется согласно графику и правилам документооборота

л!
п.l
п.

Названи€ локумента

Созданrrе документов
Обработка
документов Преде,,tьный срок

подачи в
бчхгалтерию

Кол-
во

экз.

ответствеппыir
за оформзrение

Срок
выполнеttия

Порядок
пода ч tl

Срок
полачll

испо.llнитель
Срок

выпол IIеllця

l J .l 5 6 1 li 9 l0

I
Приказ о приеме на

работу
2

специалист по
кадрам ,Щень приема на

работу,
В отдел БУиО

В день
подписания
приказа

Бухгалтерия
В день
подписания
приказа

не позднее з-х дней
со дня подIIисания

2

Приказ о переводе
сотудника на другую
рабоry

1

спеuиалист по
кадрам День перевода на

друryю работу.

В отдел БУио В день
подписания
приказа

Бухгilлтерия
В день
подписания
приказа

не позднее з-х дней
со дня подписания

Приказ о прекращении
договора с работником

2

За две недели до
прекращения
,Фудового договора
либо по
соглашению сторон

В отдел БУиО

В день
подписания
приказа

Iil,хг:rптерtlя расчет в день
чвольнения

не позднее
следующего дня
после предъявления

работником
тебования о расчете

1

Приказ о поощрении,
материiшьном
стимулировании
работника (ов)

I

специалист по
кадрам В день подписания

приказа

В отдел БУио
в соответствии с
приказом

Бухгалтерия в соответствии с
приказом

5

Приказ о
предоставление
отлуска, льготного

проезда

2

специалист по
кадрам за две недели до

прелоставления
отпуска

В отдел БУио
В день
лодписания
лриказа

Iiухгалтерl.tя
В день
подписания
приказа

Не позднее 3-х дней
до предоставления
oTlrycKa

6
Приказ о направлении

работника в

комаядировку

спеuиалист по
кадрам За три дня до начала

командировки

В отдел БУиО В день
подписания
приказа

Бухгалтсрия
В деяь
подписания
приказа

не позднее

|-дня до выбытия в

командировку

1
Командировочное
удостоверенlле

слециалист по
кадрам в день подписания

приказа
В отдел БУиО с
авансовы|!! отчетом

Бу\галтсрия в день подачи
В течение 3-дней
после возвращения из
командировки

В течение 3-х
дней после
завершения
hoIt BKl, с

специалист по
Бадрам

в соответствии с
приказом

|,
I

l
I



авансоаым
отчетом

1t

Служебное задание лля
направления в
командировку и отчет о
его выполнении

I

начальники
отделов

Служебное задание
оформ.tlяется
одновременно с
приказом, Отчет о
его выполнении
оформляется с
авансоаым отчетом

В отдел БУио

в течение З-х
дней после
завершения
командировки

Бухгалтерия В день полачи
в течение з-х дней
после 8озвращения из
командировки

9 Штатное расписание I

специалист по
кадрам,

Главный бухгалтер

на начало отчетного
года_/ дня изменения

Перелача
специilлисry по
кадрам для приказа

В день
согласования
шmтного
расписания

Главный
бухгалтер

,Що l числа
насryпающего
года и по мере
внесения
изменений

не позднее j-х дней с
моменm изменений

l0
Приказ

по основной

деятельности

2
специалцст по
кадрам

В день подписанпя
приказа

в отдел БУиО
В день
подписания
приказа

Бухгалтерия
В день
подписания
приказа

Не позднее 3-х длей
со дня подписания

ll Табель рета рабочего
времени

I

начальники
отделов,
специалист пор
кадрам

ffBa раза в месяц:

l7 и 0l числа
В бухгалтерию
отдел БУиО

l7 и 01 числа
каждого месяца

liухг:штерltя ,Що 07 и 22 числа
каждого месяца

см_ в графе 5

l2
График отпусков

2-
спеuиалист по
кадрам

на нача-ло отчетного
года

В отдел БУио,
Отделы

учреждения

В день
утверждения

Бухгалтерия

,Що l числа
каступающего года и

по мере внесения
изменений

lз
Договор, заключаемый
на время выполнения
определенной работы

2
I|ачапьники
оглеJIов

не позднее дня
начала работы

В день
подписания акта
вылолненных

работ

IjyxI aJl герия
В день
прекращения
договора

Акг о приемке работ.
выполненных по

договору Фажданско-
правового характера

]
начальники
отделов в соответстаии с

условиями договора

В день
подписания акта
выполненных

работ

Бухгалтерия

В день
прекрацения
трудового
договора

в соответствии с

условиями договора

l5

Приказ о проведении
инвентаризации,
яазначении постоя нно
действующих комиссий

l

l3слущий
экономист Один день

Копии приказа
передаются
отделам

в течение З-х
дяей

Бухга]терия

в соответствии
со сроком,
определен}iым с
приказом

I

I

l,.

I



Iб
Записка-расчет о
предоставлении
отпуска работнику

l

Бухгалтер l
категории После подписания

прхказа

В,]ень
подлисаuия
приказа

Бухгалтерия
Не позднее 3-х
дней ло начала
отпчска

см. в графе 9

1,7

Записка-расчет при
прекращении действия
1,рудового договора

l

Бухгалтер l
категории Ilосле подписания

приказа

В день
подписания
прика]а

Бухгалтерия
Не позднее 3-х
дней до начала
отпуска

см. в графе 9

l8

Инвеrrтарпзачионные
описи по видам
имуrцества и

финансовых
обязательств

2
комиссии по
видам имущества

В сроки в
соответствии с
приказом

Передается в

бухгалтерию lэкз
lэкз.- остается у
материально_
ответственного
л ица

В сроки
определенные
приказом с
обобщающей
ведомостью

результатов,
выявленных
инвентаризацией

Бухгалтерия

,Що l5-го числа
месяца.
следующего за
месяцем. в
котором
проводилась
инвентаризация

см, в графе 9

l9 Акт о приеме-переда.tе
ос 2lз

Б}хгалтер l
категории В день передачи В день передачи Бухгалтерия

В день
посryпления
документов

Не поздкее ЗO-го
числа текущего
месяца

20
накладвая на
внутеннее
перемещение ОС

выписывается
передающим

мол
На момент передачи

Передается:

l экз. - отдел
БУио :

l экз.-
передающему;
l экз.- получателю

В день
оформления
накладной

Бухгалтерия
В день
посryпления
накладной

Не поздкее ЗO-го
числа текущего
месяца

2l

Акт о приеме-сдаче
отремонтированных,

реконструированных,
модернизировавных
объекгов ос

2

Диреh-rор,
Бухгалтер l
категории

На момент приемки
объектов

Передается:

l экз.

- отдел БУио i

l экз.
_организации,

проводившей

ремонт по
утверждению акта

В день

утверждения
Бцгалтерия

В день
поступления
документов

не позднее 30-го
числа текущего
месяца

12

Акт о списании объекта
ОС (кроме
автотанспортных
срелств).
Автотранспортных
средств
Акт о списании групп

]
Директор.
Бухгалтер J

категории

Ila момент списания
объектов Ос

Передается:

l экз. - отдел
БУио;
l экз.- у лица,
ответс,l,вс п но l о за
сохранность ОС

В день
утверждения
приказа

Бухгалтерия
В день
постуILjlения
документов

не позднее зO-го
числа текущего
месяца

I



объекто8 ос

2з
Инвентарная карточка

учета объекта ОС:
объектов ос

l
Бцгалтер l
категории

По мере
посryпления актов
приема-передачи
ос

[Je перелается Бухгаптерия

По мере
посryпления
актов приема-
передачи

Не позднее 30-го
числа текущего
месяuа

24 2

заместитель
директора,

Гlо мере
выпол нения

Перелается lэкз.
бухгалтерии отдел
БУио

В дснь
утверждения aк,l,a

Бухга-лтерия По мере
посryпления

Не позднее 30-го
числа текущего
месяца

25 Карточка учета НМА l
Бухгалтер l
категории

По мере постановке
на учет НМА Не передается Бухгалтерия В течевие

отчетного года
в течение отчетного
года

26 Доверенность
Б}хгалтер l
категории

[lo требованию

Лицу,
высryлающему в
качестве
доверенного

Возвращается в
бухгалтерию не
позднее
следующего дня
после каждого
получения
цецностей с
приходным и

документами

Бухгалтерия
В день
возвращения в

бухгалтерию
см. в графе 7

27

Акт о приемке
материiшов, имеющих

расхождеrrие с
данными
сопроводительных
документов

2

комиссия с

участием МОЛ и
представителя
отправителя

В день llосryпления
ценностей

Передается:

l экз. - отдел
БУио l

l экз.- поставщику

В день

утверждения акта
комиссии

Б}т га,,1тер ия Ежедневно по
мере посryлления

Не позднее
следующего дня
после оформлсния
акта

28

Требование- накладная
движения
материzLльных
ценIlостей внутри
организации

1

Материально
ответственное
лицо

,1{снь перелачи

Передается:

lэкз - отлел БУиО

2 экз.- осl,ается у
мол

В день поJIучения
м атер иаJI ь ны х
ценностей

Бухгалтерия

Ежедневно по
мере посryпления
материальных
ценностей

Не позднее
следующего дllя с
момента
оприходования
ма],ериаJlьных
шенностей

Акт о выявленных l

леФекгах оборулования 
|

I

I



29
Накладная на отпуск
материалов на сторону

Материально-
ответственное
лицо

В день отпуска
материaцьных
ценностей на
сторону

Передается:

l экз. - отдел
БУиО ;

l экз. -

получающей
стороне;

l экз. - МОЛ

В день отпуска
материztльных
ценностей на
сторону

Бухгалтсрия

Ежеднеано по
мере отпуска
материальны х
uенностей

не позднее
следующего дllя с
момента отпуска
материаJIьных
IIенностей

]0
отчеты о списании
тмц 2.

Материально-
ответствеяное
лицо

I,]жслrссячно
Передается lэкз
отдел БУио

не позлнее

7-го числа
месяца,
следующего за
отчетным
месяцем

Бцгалтерия

,Що l5-го числа
месяца,
следующего за
отчетным
месяцем

не позднее l0-го
числа месяца,
следующего за
отчетным месяцем

зl пчтевой лист легкового
автомобиля

начальники
отделов

Iiжемесячно Перелается lэкз
отдел БУио

Не позднее

7- го числа
месяца,
следующего за
отчетным
месяцем

Бухгалтерия

,Що l5-го числа
месяца,
следующего за
отчетным
месяцем

Не позднее l0-го
числа месяца,
следуюцего за
отчетным месяцем

з2

ведомости о наличии
по данным
бухгалтерского 1^teTa
имущества и

финансовых
обязательств

Для
всех
отде
лов

Бухгалтер 1

категории
На даry начала
инвентаризации

отделам
На лаry начала
инвентаризации

комlrссии в
соответствии с
приказом по

видам имущества

в соответствии с
приказом

см. в rрафе 9

сличительные
ведомости +

1
Комиссии по
видам имущества

В сроки в
соответствии с
приказом

Перелается

l-экз, отдел БУиО;
lэкз.- остается у
материально-
отаетственного
лица

В сроки
определенные
приказом с
обобцающей
ведомостью

результатов,
выявленных
инвентаризацией

Бухгаrлтерия

,Що l5-го числа
месяца,
следующего за
месяцем, в
котором
проводилась
инаентаризация

см, в графс 9

з,l Авапсовый отчет llодотчетное лиtlо В течение 3-х дней

Передача в отдел
БУио с
подтверждающими
докумснтами

в течение З-х
дней

Бухгалтерия
после

утверждения
авансового

отчета после

утверждеllия
уполномоченным

лиllом

По мере
поступления

Не поздt{ее 5 днсй
лосле слачи
авансового oTIeтa

I

I



j5 расходный кассовый
ордер

l
Бухгалтер l
категории

Ехедневно по мере
совершения
операции

Передача в кассу
отдела БУиО лосле

утверждения
уполномоченными
лицами

В день
свершения
операции

Бухгалтерtrя По мере
посryпления

Е)кслнев,lо

36
Приходный кассовый
ордер

]
Б}хгалтер l
категории

Ежедневно по мере
соверruения
операции

Передача в кассу
бухгалтерии после
подписи Главного
бухгалтера или

уполномоченного
лица

В день
сверurения
операции

Бухгалтерия По мере
поступленlIя

Ежедневно

Логоворы на

м ате р иilл ь но-
т€хническое
обслуживание,
текущий peMotlт
LrM щества

заместитель

директора,
нача,rьник ОО,Щ

в течение l0 дней
со дня
предоставления
проекта договора

Передача

-l экз. отдел БУиО:
-l экз.
исполнителю

В день
подписания
договора
Директором

Бухгалтерия
В день
посryпления
договора.

в соответствии с

условиями договора

з8

Договоры на услуги,
работы сторонним
организациям по
хозяйственным

расходам

2

заместцтель

дирекгора,
ведущий
экономист

в течение l0 дней
со дня
предоставл9ния
проекта договора

Перелача

-1 экз. отдел
БУиО ;

-l экз.
исполнителю

В день
подписания
договора
,Щирекгором

Бухгалтерия
В день
поступления
договора.

в соотsетствии с

условиями договора

]9
Счета-факryры
полученные

2
Б}хгалтер l
категории

в MoMellT выпискll
ак-га вы полненных

работ

Передача

-l экз. отдел
БУиО ;

-l экз. заказчику

В день
утверждения акта
заказчиком

Бутгалтерия В день
постчпления акта

не позднее 5 дней с
момента подписаяt{я
акта Заказчиком

,10

Акты выполненных

работ по
хозяйственttым
договорам

2

заместштель

директораj

бухгалтер l
категории

в соответствии с

условиями договора

Перелача

-l экз. отдел
БУиО ;

-l экз,
исполнителю

В день
утверждения акта
заказчиком

Бухгалтерия В день
постчпления акта

в соответствии с

условиями договора

4]
Договора на оказания
информаuионно-
диспетllерских услуг

2
Бухгалтер I

категории

в течение l0 дней
со дня
предосr,авления
проекта договора

Передача

-l экз. канцелярию;
-l экз. заказчику

В день
подписаЕия
договора
руководителем

Бу(галтерия
В день
поступленltя
договора.

Зарегистрированная
копия договора
передается в отдел
БУио в день
поступления Логовора

з,| 2

I



42 счет выставленный 2
в соответствии с

условиями договора

Перелача

-l экз. отдел БУиоi
-l экз. заказчику

Согласно
условиям
договора

Бухl аllr,ерия
согласrrо
условиям
договора

не позднее 5 дней с
момента подписания
счета

,1з Акт выполненных

работ
2

Ведущий
экономист

в соответстsии с

условиями договора

Передача

-] эк,]. отдел БУио:
-l экз- заказчикv

В день
утверждения акта
заказчиком

Бухгалтерия В день
поступления акта

В день поступления
акта

.1_1
Счета-фактуры
выставленные

2

в момент выписки
акта выполненных

работ

Перелача
-l экз. отдел БУиО;
-l экз. заказчику

В день
}тверждения ахта
заказчиком

Бухгалтерия В день
поступления акта

не позднее 5 дней с
момента подписания
акта Заказчиком

Ведущий
экономист

Ведущий
экономист

I



Приложснис 4

к Положению об учетной политltке

1. обшие поло)t(еtlия

1.1. Настоящее положение разработано в соответствии с
законодательством России (включая внутриведомственные нормативIjо
правовые акты) и уставом учреждения. Положение устанавливает единые IIеJIи,

правила и принципы проведения внутреннего финансового контроля

учреждения.
1.2. Внутренний финансовый контроль направлен на:

. создание системы соблюдения законодательства России в сфере

финансовой деятельности, внутренних процедур составления и

исполнения плана финансово-хозяйственной деятельности;
. повышение качества составления и достоверности бухгалтерской

отчетности и ведения бухгалтерского учета;
. повышение результативности использованиJI субсилий, средс,гв,

полученных от платной деятельности.
l.З. Внутренний контроль в учреждении моryт осуществлять:

. созданная прик€вом руководителя комиссия;

. руководители всех уровней, сотрудники учреждения;

. сторонние организации Или Внешние аУДиторы, ПриВЛекаеМые ДJIя

целеЙ проверки финансово-хозяЙственноЙ деятельности учреждения.
1.4. I-!елями внутреннего финансового контроля учреждения являются:

. подтверждение достоверности бухгаrrтерского учета и отче],нос,I,и

учреждения и соблюдения порядка ведения учета методологии и
стандартам бухгалтерского учета, установленным Минфином России;

о соблюдение другого действующего законодательства России.

регулирующего порядок осуществления финансово-хозяйствен ной
деятельности;

. подготовка предложений по повышению экономности и

результативности использования средств бюджета.
1.5. Основные задачи внутреннего контроля:

. установление соответствия проводимых финансовых операций в час,ги

финансово-хозяйственной деятельности и их отражение в бухгал,I,ерском

учете и отчетности требованиям законодательства;
о }становлени€ соответствия осуществляемых операций регламе}Iтам,

полномочиям сотрудников;
. соблюдение установленных технологических процессов и операций гtри

осуществлении деятельности;
ана.пиз системы внутреннего ко}Iтроля учреждения, позволяIощии
выявить существенные аспекты, влияющие на ее эффективность.

1.6. Принuипы внутреннего финансового контроля учреждения:

Положение о внутрепнем фиltансовом контроле



принцип законности. Неуклонное и точное соблюдение всеми субъектами
внутреннего контроля норм и правил, установленных
законодательством России;
принцип объективности. Внутренний контроль осуществляется с
использованием фактических документ€uIьных данных в порялке,

установленном законодательствомроссии, путем применения методов,
обеспечивающих получение полной и достоверной информачии;
принцип независимости. Субъекты внутреннего контроля при
выполнении своих функциональных обязанностей независимы о1

объектов внутреннего контроля;
принцип системности. Проведение контрольных мероприятий всех
сторон деятельности объекта внутреннего контроля и его взаимосвязей в

структуре управления;
принцип ответственности, Каждый субъект внутреннего контроля за
ненадлежащее выполнение контрольных функrrий несет ответственность
в соответствии с законодательством России.

2. Система внутреliнего коlrтроля

2.1 , Система внутреннего контроля обеспечивает:
. точность и полноту документации бухгалтерского учета;
. соблюдение требований законодательства;
. своевременность подготовки достоверной бухгалтерской (финансовой)

отчетности;
о предотвращение ошибок и искажений;
. исполнение приказов и распоряжений руководителя учреждения;
. выполнение планов финансово-хозяйственной деятельности учреждения;
. сохранность имуществаучреждения.

2.2. Система внутреннего контроля позволяет следить за эффективностыо

работы структурных подразделений, отделов, добросовестностью выполнения
сотрудниками возложенных на них должностных обязанностей.

2.3. Методы проведения внутреннего контроля:
. документальное оформление:

- записи в регистрах бухгалтерского учета проводятся на основе
первичных учетных документов (в т. ч. бухгалтерских справок);

- включение в бухгалтерскую (финансовую) отчетность существенных
оценочных значений;
. подтверждение соответствия между объектами (документами) и их

соответствия установленным требованиям;
. соотнесение оплаты материмьных активов с их поступлением в

учреждение;
. санкционирование сделок и операций;
. сверка расчетов учреждения с поставщиками и покупателями и прочими

дебиторами, и кредиторами для подтверждения сумм дебиторской и

кредиторской задолженности;

14



. сверка остатков по счетам бухгалтерского учета наличных денежных
средств с остатками денежных средств по данным кассовой книги;

о разграничение полномочий и ротация обязанностей;
. процедуры контроля фактического наJIичия и состояния объектов (в

т. ч. инвентаризация);
. контроль правильности сделок, учетных операuий;
. связанные с компьютерной обработкой информачии:

- регламент доступа к компьютерЕым программам, информационным
системам, данным и справочникам;

- порядок восстановления данных;
- обеспечение бесперебойного использования компьютерных программ
(информационных систем);

- логическая и арифметическая проверка данных в ходе обработки
информации о фактах хозяйственной жизни. Исключается внесеtIие
исправлений в компьютерные программы (информационные системы)
без документального оформления.

3. Оргаllизация внутреннего финансового контроля

3.1, Внутренний финансовый контроль в учреждении подразделяется IIа

предварительный, текущий и последующий.
3.1.1. Прелварительный контроль осуществляется до начма совершения

хозяЙственноЙ операции. Позволяет определить, насколько целесообразноЙ и

правомерной будет та или иная операция,
IJелью предварительного финансового контроля является предупреждение
нарушений на стадии планирования расходов и заключения договоров.
Предварительный контроль осуществляют руководитель учреждения, его
заместители, главный бухгалтер и сотрудники юридического отдела. В рамках
предварительного внутреннего финансового контроля проводится:

. проверка финансово-плановых документов (расчетов потребности в

денежных средствах, смет доходов и расходов и др.) главным
бухгалтером (бухгмтером), их визирование, согласование и

урегулирование разногласий;
. проверка законности и экономической обоснованности, визироваtIие

проектов договоров (контрактов), визирование договоров и прочих
документов, из которых вытекают денежные обязательства
специалистами юридической службы и главным бухгалтером
(бухгалтером);

. контроль за принятием обязательств учреждения в пределах

утвержденных плановых назначений;
. проверка проектов приказов руководителя Учреждения;
. проверка документов до совершения хозяйственных операций в

соответствии с графиком документооборота, проверка расчетов пере/t

выплатами;
. проВерка бlхгалтерской, финансовой, статистической, на,T оговой и

другой отчетности до утверждения или подписания;
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3.1.2. В рамках текущего внутреннего финансового контроля проводится:
. проверка расходных денежных документов до их оплаты (расчетно-

платежных ведомостей, платежных поручений, счетов и т. п.). Фактом
контроля является разрешение документов к оплате;

. проВерка ныIичия Денежных среДств в кассе, В ТоМ Числе контроJIь за
соблюдением правил осуществления кассовых операчий, оформления
кассовых документов, установленного лимита кассы, храIlе[Iием
наличных денежных средств;

. проверка полноты оприходования полученных в банке наJIичных
денежных средств;

. Проверка У подотчетных лиц наличия полученных под отчет наличных
денежных средств и (или) оправдательных документов;

о контроль за взысканием дебиторской и погашением кредиторской
задолженности;

о св€рка аналитического учета с синтетическим (оборотная ведомость);
. проверка фактического наJIичия материальных средств;
о мониторинг расходования средств субсидии на муниципальное задание

(и других целевых средств) по назначению, оценка эффективности и

результативности их расходования;
о анализ главным бухгалтером (бухгалтером) конкретных журнаJiов

операциЙ, в том числе в обособленных подрaвделениях, на соответствие
методологии учета и положениям учетной политики учреждения;

Ведение текущего контроля осуществляется на постоянной octloвe
специалистами финансового отдела и бухгалтерии, сотрудниками планового
отдела.

З.1,3. Последующий контроль проводится по итогам соверше}Iия
хозяйственных операций. Осуществляется путем анаJIиза и l]роверки
бухгалтерской документации и отчетности, проведения инвентаризаций и иных
необходимых процедур.
L{елью последующего внутреннего финансового контроля является
обнаружение фактов Еезаконного, нецелесообразного расходования денежных
и матери€шьных средств и вскрытие причин нарушений.
В рамках последующего внутреннего финансового контроля проводятся:

. проверка нaLпичия иМУЩесТВа УЧрежДениЯ, В ТоМ числе: инВенТаризация,
внезапная проверка кассы;

. анализ исполнения плановых Документов;

. проВерка постУпления' наJIичия и испольЗоВания Денежных среДсТВ l]

учреждении;
. проверка Материально ответственных лиц, В том Числе Закупок за

наличный расчет с внесением соответствующих записей в книгу уче,га
материальных ценностей, проверка достоверности данных о закупках в

торговых точках;
. соблюдение норм расхода материальных запасов;
. документаJIьные проверки финансово-хозяйственной деятельнос,l,и

учреждения и его обособленных структурных подразделений;
. проверка достоверности отражения хозяйственных операций в учете и

отчетности учреждения.
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Последующий контроль осуществляется путем проведения плановых и

внеплановых проверок. Плановые проверки проводятся с периодичностыо,

установленной графиком проведения внутренних проверок финансово
хозяйственной деятельности. График включает:

. объект проверки;
о периодt за который проводится проверка;

. срок Проведения проверки;

. ответственных исполнителей.
Объектами плановой проверки являются:. соблюдение законодательства России, реryлирующего порядок ведения

бухгалтерского учета и норм учетной политики;
. правильность и своевременность отражения всех хозяйственных

операций в бухгалтерском учете;
. полнота и правильность документального оформления операций;
о своевременность и полнота проведения инвентаризаций;
. ДОСТОВеРНОСТЬОТЧеТНОСТИ.

В ходе проведения внеплановой проверки осуществляется контроль I]o

вопросам, в отношении которых есть информация о возможных нарушениях.
3.2. Лица, ответственные за проведение проверки, осуществляют анализ

выявленных нарушений, определяют их причины и разрабатываrоr,
предложения для принятия мер по их устранению и недопущениIо в

дальнейшем.
Результаты проведения предварительного и текущего коrIтроля

оформляются в виде протоколов проведения внутренней проверки. К ним
могут прилагаться перечень мероприятий по устранению недостатков и
нарушений, если таковые были выявлены, а также рекомендации IIо

недопущению возможных ошибок.
3.3. Результаты проведения последующего контроля оформляются в виле

акта. Акт проверки должен включать в себя следующие сведения:
. программа проверки (утвержлается руководителем учреждения);
. характер и состояние систем бухгалтерского учета и отчетности;
. Виды, Методы И приемы, применяемые В процессе проведения

контрольных мероприятий;
. анuциз соблюдения законодательства России, регламентирующего

порядок осуществления финансово-хозяйственной деятельности;
о Выводы о результатах проведения контроля;
. описание принятых мер и перечень мероприятий по устранениIо

недостатков и нарушений, выявленных в ходе последующего контроля,

рекомендации по недопущению возможных ошибок.
Работники учреждения, допустившие недостатки, искажения и нарушения, в

письменноЙ форме представляют руководителю учреждения объяснения по

вопросамl, относящимся к результатам проведения контроля.

З.4. По результатам проведения проверки главным бухгалr,ером

учреждения (лицом, уполномоченным руководителем учреждения)
разрабатывается план мероприятий по устранению выявленных недостатков и

нарушений с указанием сроков и ответственных лиц, который утверждается

руководителем учреждения.
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По истечении установленного срока главный бухгалтер незамеллительно
информирует руководителя учреждения о выполнении мероприятиЙ или их
неисполнении с указанием причин.

4. Субъекты внутреIIнего контроля

4.1. В систему субъектов внутреннего контроля входят:
. РУКОВОДИТеЛЬ УЧРеЖДеНИЯ И еГО ЗаМеСТИТеЛИ;
. комиссия по внутреннему контролю;
. руководители и работники учреждения на всех уровнях;
. сторонние организации или Внешние аудиторы, привлекаемые Для целей

проверки финансово-хозяйственной деятельности учреждения.
4.2. Разграничение полномочий и ответственности органов,

задеЙствованных в функuионировании системы внутреннего контроля,
определяется внутренними документами учреждениlI, в том числе
положениями о соответствующих структурных аодразделениях, а также
организационно-распорядительными документами учреждения и

должностными инструкциями работников.

5. Права комиссии по проведению внутренних проверок

5.1. [ля обеспечения эффективности внутреннего контроля комиссия по
проведению внутренних проверок имеет право:

. проверять соответствие финансово-хозяйственных операций
действуlощему законодательству;

. проверять правильность составления бухгалтерских докуме}Iтов и

своевременного их отражения в учете;
о входить (с обязательным привлечением главIIого бухгалтера) t]

помещение проверяемого объекта, в помещения, используемые для
хранения документов (архивы), наllичных денег и ценностей,
компьютерной обработки данных и хранения данных на машинных
носителях;

. проверять наличие денежных средств, денежных документов и блапков
строгой отчетности в кассе учреждения и подразделений, используlощих
наличные расчеты с населением и проверять правильность применения
ККМ. При этом исключить из сроков, в KoTopbie такая проверка може,г
быть проведена, период выплаты заработной платы;

. проверять все учетные бухга,птерские регистры;

. проверятьпланово-сметныедокументы;

. ознакомляться со Всеми Учредительными и распорядительtlыми
документами (приказами, распоряжениями, указаниями руководс,гва
учреждения), регулирующими финансово-хозяЙственную деятельнос,гь;
ознакомляться с перепискои подразделения с вышестоящими
организациями, деловыми партнерами, другими юридическими, а также

физическими лицами (жалобы и заявления);
обследовать производственные и служебные помещения (при этом Mot,yr,

преследоваться цели, не связанные напрямую с финансовым состоянием
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подразделения, например, проверка противопожарного состояния
помещений или оценка рациональности используемых технологических
схем);
проводить мероприятия научной организации труда (хрономеl,раж,

фотография рабочего времени, метод момент€l,,Iьных фотографий и ,г. гt.) с
целью оценки напряженности норм времени и норм выработки;
проверять состояние и сохранность товарно-материмьных ценностей у
материмьно ответственных и подотчетных лиц;
проверять состояние, нzLпичие и эффективность использования объекr,ов
основных средств;
проверять правильность оформления бухгалтерских операций, а также
правильность начислений и своевременность уплаты наJlогов в бюджеr,и
сборов в государственные внебюджетные фонды;
требовать от руководителеЙ структурных подразделениЙ справки,
расчеты и объяснения по проверяемым фактам хозяйственl-tой
деятельности;
на иные действия, обусловленные спецификой деятельности комиссии и
иными факторами,

6. Ответственность

6. 1. Субъекты внутреннего контроля в рамках их компетенции и l]

соответствии со своими функциона.ltьными обязанностями несут
ответственность за разработку, документирование, внедрение, мониторинг и

развитие внутреннего контроля во вверенных им сферах деятельности.
6.2, Ответственность за организацию и функционирование системы

внутреннего контроля возлагается на заместителя директора Галеева М.К.
6.З. Лица, допустившие недостатки, искажения и нарушения, несут

дисциплинарную ответственность в соответствии с требованиями Трудовоt,о
кодекса РФ.

7. Оцеllка состояния системы финапсового контроля

7.1. Оценка эффективности системы внутреннего контроля в учреждении
осуществляется субъектами внутреннего контроля и рассматривается lIa

специzrльных совещаниях, проводимых руководителем учреждения.
7,2. Непосредственная оценка адекватности, достаточнос,ги и

эффективности системы внутреннего контроля, а также контроль за

соблюдением процедур внутреннего контроля осуществляется комиссией по

внутреннему контролю.
В рамках указанных полномочий комиссия по внутреннему KoHTpoлIo

представляет руководителю учреждения результаты проверок эффективнос,l,и

деЙствующих процедур внутреннего контроля и в случае необходимосr,и

разработанные совместно с главным бухгалтером предложения по их

совершенствованию.

]9
8. Заключительные положения



8.1, Все изменения и дополнения к настоящему положению утверждаются
руководителем учреждения.

8.2. Если в результате изменения действующего законодательства России
отдельные статьи настоящего положения вступят с ним в про1,иворечие, оrIи

утрачивают силу, преимущественную силу имеют положения действующего
законодательства России.
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Приложение l

к поJlожению о BHyTpeHHeIl

финансовом контро]lс

График проведения внутренних проверок финансово-хозяйственной
деятельности

л9 Объект проверки Срок
проведения
проверки

Период, за
который
проводится
проверка

о,гвеr,с,гвенный
исполнитель

l Ревизия
соблюдение
ведения
операций
Проверка
выдачи и
бланков
отчетности

кассы,
порядка

кассовых

нaUIичия,
списания

строгой

Ежеквартально
на последний
день отчетного
квартала

Квартал Главный бухгалтер

2 Проверка соблюдения
денежныхлимита

средств в кассе

Ехtемесячно Месяц Главный бухгалтер

J Проверка наJIичия
актов сверки с
поставщиками и
подрядчиками, заказчикам
и покупателями

IJa 1 января ['од Главный бухгмтер
заместитель
директора

4 Проверка правильности

расчетов с
Казначейством России,
финансовыми,
налоговыми органами,
внебюджетными
фондами, другими
организациями

на Год Главный бухгалтер
заместитель
директора

5 Инвентаризация
нефинаtlсовых активов

Ila l'ort Председатель
инвеI{1аризационной
комиссии

Инвентаризация

финансовых активов
Ежегодно
l января

Ila Год ГIредседатель
инвентаризационной
комиссии

81

Ежегодно
l января

Ежегодно
1 января
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11риложение Nl 5

к Положению об учетной политике

l. В целях проведения инвентаризации активов и обязательств в учреждении создае,гся
инвентаризационная комиссия. При необхолимости может создаваться несколько рабочих
инвентаризационных комиссий.

2. Состав инвентаризационной комиссии. основания и сроки проведения
инвентаризации устанавливаются приказом руководителя учреждения.

3. На основании приказа руководителя до начма проведения инвентаризации
инвентаризационная комиссия:

а) разрабатывает график ее проведения и доводит до ответственных должностных лиц
учреждения и руководителей структурных подразделений;

б) совместно с бухгалтерией подготавливает инвентаризационные описи.

4. Инвентаризационнful комиссия имеет право:

а) требовать от руковолителей структурных подразлелений необходимуlо
документацию по проверяемым объектам учета;

б) осуtчествлять иные действия в рамках своих функций и полномочий, определенньн
в данном положении.

5. ИнвентаризационншI комиссия для выполнения возложеrIных на нее задач
осуществляет следующие функции и полномочия:

а) проверяет фактическое нalличие инвентаризируемых объектов учета;

б) опрелеляет причины выхода из строя имущества (например, износ, нарушение
нормаJIьньrх условий эксплуатаuии);

в) опрелеляет соответствие учтенного имущества критериям признания его активомi

г) проверяет документацию на инвентаризируемые объекты;

д) проводит осмоlр имущества, подлежащего списанию, и устанавливает его
непригодность к дальнейшему использованию или возможность его восстановления;

е) выявляет признаки обесценения имущества учреждения;

ж) определяет возможность использования отдельных деталей, материаJlов и других
частей списываемого имущества;

з) обеспечивает полноry и точность внесения в описи данных о фактических остатках
активов и обязательств;

и) устанавливает лиц, по вине которых допущены недостача. уничтожение имущества

уrреждения;
к) обеспечивает правильность и своевременность оформления материалов

инвентаризации;

л) представляет руководителю учреждения предложения о привлечении виновных лиц
к ответственности, установленвой законодательством;

м) вносит предложения по устранению выявленных нарушений и т.п.

6. Члены инвентаризационной комиссии несут ответственность:

- за искажение результатов проведенной ими инвентаризации;

- за сохранность и возврат полученных документов;

- за несоблюдение конфиденциaшьности информации.



7. По истечении срока, установленного для проведения инвен,гаризаllии.
инвеятаризационная комиссия представляет руководителю:

а) протокол заседания комиссии, в котором отражirются итоги проведеrtной
иIIвентаризации, в том числе укaвываются (при яаличии):

- причины образования излишков и недостач. предложения по опредеJlсtIиIо
справедливой стоимости данных объектов:

- предложения по возмещеЕию ущерба имуществу виновными лицами, о привлечеtIии
их к ответственности;

- причины образования просроченной задолженности по расчетам и обязательствам и
предложения по урегулированию такой задолженности;

- предложения по дальнейшим действиям в отношении имущества, IIе

соо,гветствующего критериям признания его активом (восстановление или списанис). а
также имущества, имеющего признаки обесценения, и иные предложения;

б) акт о результатах инвентаризации (ф. 0504835) с приложением веломосl,и
расхождений по результатам инвентаризации (ф. 0504092) на утверждение.



Приложение Nэ 6
К Положению об учетной поли-tllке

l . Настоящее Положение определяет особенности порядка направления работtlиков в

служебные командировки (да,,lее - командировки) как на территории РоссийскоЙ
Федерации, так и на территории иностранных государств.

2. В команлировки направляются работники, состоящие в трудовых отItошеtIиях с

работодателем.

3, В целях настоящего Положения местом постоянной работы следует счита,I,ь место

расположения организации (обособленного структурного подразделения организации).
работа в которой обусловлена трудовым договором (далее - командирующаJI организаltия).

Работники направляются в командировки на основании письменного решеIIия
работодателя на определенный срок для выllолнения служебного поручения вне мсOта
постоянной работы. Поездка работника, направляемого в командировку на основаrIии
письменного решения работодателя в обособленное подразделение командируtощсй
организаtlии (представительство, филиал), находящееся вне места постояllноЙ рабоrr,I,
так)+(е признается командировкой,

Служебные поездки работников, постоянная работа KoTopblx ос},ществляе,tся l] llч,l,и

или имеет разъездной характер, командировками не признаются.

4. Срок командировки определяется работодателем с учетом объема, сложIlосl,и и

других особенностей сJryжебного поручения.

.Щнем выезда в командировку считается дата отправления поезда, самолета, автобуса
или другого транспортного средства от места постоянной работы команлированного, а дtIем
приезда из командировки - дата прибытия указанного транспортного средства в место
постоянной работы. При отправлении траIIспортного средства до 24 часоts включителыtо
днем отъезда в командировку считаются текущие сутки, а с 00 часов и поз,LtlIее -

последующие сутки.

В случае если станция, пристань или аэропорт находятся за чертой насеJIеIIIIого
пункта. учитывается время, rrеобходимое для проезда до станции, пристани ипи аэроIlор,l,а,

Аналогично определяется день приезда работника в место постоянной работы,

Вопрос о явке работника на работу в день выезда в командировку и в день приезда из

командировки решается по договоренности с работодателем.

5, Оплата труда работника в случае привлечения его к работе в выхолIiые иJILI

нерабочие праздничные дни производится в соответствии с трудовым законодательсl,вом
Российской Федерашии.

6. Фактический срок пребывания работника в командировке определяе,l,ся IIо

проездным док}&{9нтам, представляемым работником по возвращении из командировки.

В случае проезда работника на основаtIии письменного решения работодателя к месту
командирования и (или) обратно к месту работы на служебном транспорте, на транспорl,е.
находящемся в собственности работника или в собственности третьих Jlиц (lIo

доверенности), фактический срок пребывания в месте командирования указываеl,ся ts

служебной записке, которая представляется работником по возвращении из комонilировки

работодателю с приложениеIlr документов. подтверждающих использование указаlItIого
транспорта для проезда к месту командирования и обратно (пlтевой лист. маршруrttый
лист. счета, квитанции, кассовые чеки и иные документы. подтверждаIощие Maplup),,I

следования транспорта).

В случае отсутствия проездных документов фактический срок пребывания работttика
в командировке работник подтверждает документами по найму жилого помещения в мес,rе



комаIlдирования. При проживании в гостинице указанный срок пребываttия
подтверждается договором. кассовым чеком или докр{ентом. оформленным на бJlаtlке
строгой отчетности, подтверждающим предоставление гостиничных услуг по Mec,l,y

комаIIдирования и содержащим сведения, предусмотренные Правилами предос,I,авJlеllия
гостиItичных услуг в Российской Фелерачии, утвержденны}rи постановлеItие]\,t
Правительства Российской Федерации от 18 ноября 2020 г. N l 85З "Об 1,тверждении Прави;l
предоставлеIIия гостиничных услуг в Российской Федераuии".

При отсутствии проездных док)ъ.lентов, документов по найму жилого поме[цения
либо иных документов, подтверждающих заключение договора на оказание гостиIlиtIIIых

}/слуг по месту командирования, в целях подтверждения фактического срока пребывания в

месте командирования работником представляются служебная записка и (или) иrrой

документ о фактическом сроке пребывания работника в командировке, солержащий
подтверждение принимающей работника стороны (организации либо должностного лица)
о сроке прибытия (убытия) работника к месту командирования (из места команлировки).

7. Срелний заработок за период нalхождения работника в командировке, а также за дI{и
нахождения в пути, в том числе за время вынужденной остановки в п}"ти. сохраняе,Iся за
все дни работы по графику, установленному в командир},ющей организации.

Работнику, работающему по совместительству. при командировании сохраIlяеl,ся
средlrий заработок у того работодателя, который направил его в командировку. В случае
направления такого работника в командировку одновременно по основной работе и рабо,гс.
выполняемой на условиях совместительства, средний заработок сохраняется у обоих
работодателей, а возмещаемые расходы по комаЕдировке распределяIотся меж](у
командируlощими работодателями по соглашению между ними,

8. Работнику при нагIравлении его в командировку выдается денежный aBatlc Ila
оплату расходов по проезду и найму жилого помещения и дополнительньш pacxolloB.
связанных с проживанием вне места постоянного жительства (срочные).

9. Работникам возмещаются расходы по проезду и найму жилого помещеIlия.
допол}Iительные расходы, связанные с проживанием вне постоянного места жительс1,1]а
(срочные), а также иные расходы! произведен!tые работником с разрешения руководи,геля
организации,

Порядок и размеры возмещения расходов, связанных с командировка]\,tи.
определяIотся в соответствии с положениями статьи l68 Трулового кодекса Российской
Федерации.

,Щополнительные расходы, связанные с проживанием вне места жи,геJIьс,г8а
(суточные), возмещаются работнику за каждый день нахождения в командировке, вкjIIо(lая
выходные и нерабочие прrвдничные дни, а также за дни нчlхождения в пути, в том числе за
время вынужденной остановки в пути, с учетом положений, предусмотренных пуltктом l б

настоящего Положения.

При командировках в местность, откуда работник исходя из условий транспортI{ого
сообщения и характера выполняемой в командировке работы имеет возможtlосl,ь
ежедневно возвращаться к месту постоянного жительства, суточные не выпJlачиваIо,гся.

Вопрос о целесообразности ежедневного возвращения работника из месl,а

командирования к месту постоянного жительства в каждом конкретном случае реlltаеl,ся
руководителем организации с учетом даJIьности расстояния, условий транспортl Iого

сообщения, характера выполняемого задания, а также необходимости создаIIия рабо,гttику
условий для отдыха.

Если работник по окончании рабочего дня по согласованиIо с руководи,I,елсм
организации ос,гается в месте командирования, то расходы по найму жилого помеIllеIlия



при предоставлении соо,гветс,гвующих док}ментов возмещаю,гся работнику в lIорядке и

размерах, которые предусмотрены абзацем вторым настоящего ItvHkтa.

В случае пересьшки работнику, находящемуся в командировке. по его просьбе
заработной платы расходы по ее пересылке несет работодатель.

10. Расходы по проезду к месту командировки на территории Российской Федераuии
и обратно к месту постоянной работы и по проезду из одного населенIIого пункта в другой,
если работник командирован в несколько организаций, расположенных в разных
населенньIх пунктах, включают расходы по проезду транспортом обцего пользования
соответственно к станции, Ilристани, юропорту и от станции. пристани, аэропортаl если о}Iи
находятся за чертой населенного пункта. при на,lичии документов (билетов),
подтверждающих эти расходы, а также оплату услуг по оформлению проезлItых
документов и предоставлению в поездах постельных принадлежlrостей.

ll. В случае вынужденной остановки в пути работнику возмещаются расходы IIо

наЙму жилого помещения, подтвержденные соответствуIощими документаN{и, в порядке и

размерах, которые предусмотрены абзацем вторым пункта 9 настоящего Положения.

l2. Расходы по бронированию и найму жилого помещения на территории Российской
Фелерачии возмещаются работникам (кроме тех случаев, когда им предоставляется
бесплатное жилое помещение) в порядке и размерах, предусмотренных абзацем вторым
пункта 9 настоящего Положения.

13. Оплата и (или) возмещение расходов работника в иностранной BaJIIoTe! связанных
с командировкой за пределы территории Российской Фелераuии, включая выплату аванса
в иностранной валюте, а также погашение неизрасходованного аванса в иностранной
валюте. выданного работнику в связи с командировкой. осуществ.]яются в соотвегствии с
Федеральным законом "О валlотном регулировании и ваJIютном контроле".

Выплата работнику суточных в иностранной ваJIюте при IIаправлении работника в

командировку за пределы территории Российской Фелерачии осуществляется в порядке и

рaвмерах, которые предусмотрены абзацем вторым пункта 9 настоящего ПоложеrIия. с

учетом особенностеЙ, предусмотренных пунктом 16 настоящего Положения.

14, За время нахождения в пути работника, направляемого в командировку за пределы
территории Российской Федерашии, суточные выплачиваIотся:

а) при проезде по территории Российской Федерации - в порядке и размерах! которые

предусмотрены абзацем вторым пункта 9 настоящего Положения для командировок в

пределах территории Российской Федерачии;

б) при проезде по территории иностранного государства - в порядке и размерах.
которые предусмотрены абзацем вторым пункта 9 настоящего Положения для
командировок на территории иностранных государств.

l5. При слеловании работника с,герритории Российской Федерачии дата пересечения
государственЕой границы Российской Федерации вклlочае],ся в дни, за ко,rорые суточIlыс
выплачиваются в иностранной Ba,,IloTe, а при следовании на территорию Российской
Федерации дата пересечения государственной границы Российокой Федерации вклк)чае,I,ся

в лни, за которые суточные выллачиваются в рублях.

,Щаты пересечения государственной границы Российской Фелерачии при следовании
с территории Российской Федерачии и на территорию Российской Федерации
определяются по отметкам пограничных органов в паспорте.

При направлении работника в коN{андировку на территории 2 или более иностранных
государств суточные за день пересечения границы между государствами выпjIачиваIотся lt

иностранной ваJIюте по нормам, установленным для государства. в которое направляе,I,ся

работник.



16. При направлении работника в командировку яа территории государств -

участников Солружества Независимых Государств, с которыми закJIючены
межправительственные соглашения, на основании коl,орых в ]loкyмeНTax лJIя въезllа и
выезда пограничными органами не делаются отметки о пересечении госуларс,l,венной
границы, дата пересечения государственной границы Российской Фелерачии оIIределяется
по проездным документам (билетам).

В случае вынужденной задержки в пути суточные за время задержки выплачиваIотся
по решению руководителя организации при представлении документов. подтверждаIощих
факт вынужденной задержки.

l 7. Работнику, выехавшему в командировку на территорию иностранного госуларства
и возвратившемуся на территорию Российской Федерации в тот же день, суточные в

иностранной валюте выплачиваются в размере 50 процентов нормы расходов на выпJIату
суточных, определяемой в порядке, предусмотренном абзацем вторым пункта 9 настоящего
Положения, для командировок на территории иностранных государств.

l8. Расходы по найму жилого помещения при направлении работников в

командировки на территории иностранных государств, подтверждеlItIые
соответствующими документами. возмещаются в порядке и размерах, которь]е
предусмотрены абзацем вторым пункта 9 настоящего Положения.

19. Расходы по проезду при направлении работника в командировку на территории
иностранньж государств возмещаются ему в порядке, предусмотренном пунктом l0
настоящего Положения при направлении в командировку в пределах территории
Российской Фелерачии.

20. Работнику при направлении его в командировку на территорию иностранноI,о
государства дополнительно возмещаются:

а) расхолы на оформление заграничного паспорта, визы и других выездных
документов;

б) обязательные консульские и аэролромные сборы;

в) сборы за право въезда или транзита автомобильного транспорта;

г) расходы на оформление обязательной медицинской страховки;

д) иные обязательные платежи и сборы.

2l, Возмещение иных расходов, связанных с командировками, осуществляется Irри
представлении документов, подтверждающих эти расходы, в порядке и размерах, которые
предусмотрены абзацем вторьм пункта 9 настоящего Положения.

22. Работнику в случае его временrtой нетрудоспособности. удостоверенной в

установленном порядке, возмещаются расходы по найму жилого помещения (кроме
случаев, когда командированный работник находится на стационарном лечении) и
выплачиваются суточные в течение всего времени, пока он не имеет возможности по
состоянию здоровья приступить к выполнению возложенного на него служебного
поручения или вернуться к месту постоянного жительства.

За период временной нетрудоспособности работнику выплачивается пособие по
временной нетрудоспособности в соответствии с законодательством Российской
Федерации.

23. Работник по возвращении из командировки обязан представить работодателю в

течение 3 рабочих дней:

авансовый отчет об израсходованных в связи с командировкой суммах и произвес,I,и

окончательный расчет по вьцанному ему перед отъездом в командировку де}Iежном),
авансу на командировочные расходы. К авансовому отчету прилагаются документы о найме



жилого помеtцения, фактических расходах по проезду (включая оплату усJI},г по
оформлению проездных док}ментов и предоставлению в поездах постеJIыlых
принадлежI{остей) и об иных расходах, связанных с командировкой;



Приложенис 7

к Положению об учетной политике

Порядок принятия обязательств

l. Обязательства (принятые, принимаемые, отложенные) принимать к учету в пределах утвержденных
плановых н€вначениЙ.

К принятым обязательствам текущего финансового года относить расходные обязательства,
предусмотренные к исполнению в текущем году, в том числе принятые и неисполненные учреждением обязательства
прошлых лет, подлежащие исполнению в текущем году.

К принимаемым обязательствам текущего финансового года относить обязательства, принимаемые при
проведении закупок конкурентными (конкурс, аукцион, запросы котировок и предложений) способами.

К отложенным обязательствам текущего финансового года относить обязательства по созданным резервам
предстоящих расходов (на оплату отпусков, на ремонт основных средств и т. д.).

Порядок принятия обязательств (принятых, принимаемых, отложенные) приведен в таблице N9 l.
2. Щенежные обязательства отражать в учете не ранее принятия расходных обязательств. .Щенежные

обязательства принимаются к учету в сумме документа, подтверждающего их возникновение. Порядок принятия

денежных обязательств приведен в таблице }Ф 2.

З. Принятые обязательства отражать в журн,l,.Iе регистрации обязательств (ф.0504064). По окончании
текущего финансового гола при наJIичии неисполненных обязательств (денежных обязательств) в следующем

финансовом году они должны быть приняты к учету (перерегистрированы) при открытии журнала (ф.0504064) на
очередной финансовый год в объеме, запланированном к исполнению.



ТаблицаЛ! 1

Порядок учета принятых (принимаемых, отложенных) обязательств

J\}
tl/п

Вид обязательства

,\oKyMelrr,-
осtlоRаIlие
первичный
учстный
документ

MoMcrt r

(),l рilжсIIIlя в y!le,I е

CvM ма обязlr,с.llьства

Бухгалтерские запшси

Дебеr, Кредит

l 2 з 4 5 6 7

I. Обязоmемспtва по копmрOкmаu (iozoBopau)

1.1 Обязательства по коптрактам (логоворам) с едипственным пос-r,авulцком (по,tlрядчиком, исполнителем)

1.1.1 Заключение контракта
(логовора) на поставку
продукции. выполнение

работ, оказание услуг с
единственным поставщиком
(организачией иrlи
гражданином) без
проведения закупки
конкурентным способом

Контракт
Бlхгалтерская
(ф. 050483])

(логовор)i
справка

[ата подписания
контракта (договора)

В сумме
контракта

заклк)ченного На mекуuluй фuнансовьt
перuоd

0.506. I0.XxX 0.502.1 l -ххх
На плаповьtй перuо0

0.506.хO.ххх 0.502.xl.xxx

l 1,2 Принятие обязательств по
контракту (логовору), в

котором не указана сумма
либо по его условиям
принятие обязательств
производится по фао.у
поставки товаров
(выполнения работ, оказания

услуг)

Накладные, акты
выполненных работ
(оказанных услуг), счета на
оплаry

.Щата поставки
(выполнения

товаров

работ,
услуг),окzlзания

выставления счета

Сумма подписаtlrrой
накладной, акта, счета

0.506. l0.xxx 0.502,l l.Xxx

1.2
Обязательства по контрактам, ]аключеllllым
(кочкурсов, ayKl|lloltoB, запросов коmuровох, заllросов llped.lo.ж,etttti)

II},l t}I Ilровеllенпя Korl курсIIl llы\ закчп()к

l .2.1 Проведение закупки товаров
(работ, услуг)

Извещение о проведении
закупки/

.Щата размещения
извещения о закупке на

Обязательство отражается в

учете по - максимальной



Бухгалтерская
(ф. 05048зз)

справка саитеофициальном
www.zakupki.gov.ru

цене, объявленной в

документации о з{лкупке -
НМЦК (с указанием
коt|трагеlпа <Конкурентная
закупка>)

0.506.10.xXx 0.502. l7.xXx
На п lcttttxlbt it паllчt х)

0.506.хO.ххх 0.502.х7.ххх

l .2.2 11ринятие суммы расходного
обязательства при
закJIючении контракта
(договора) по итогам
конкурентной закупки
(конкурса, аукциона, запроса
котировок, запроса
предложений)

Контракт
(договор)/
Бухгалтерская
(ф.05048зз)

справка

Ilоllписаtlия!ата
контракта
(логовора1

Обязательство отра;кается в

сумме заключенtlого
контракта (договора) с

учетом финансовых
периодов, в которых он
будет исполнен

На mекуuluй фuнансовый
перuоd

0.502.1 7.ххх 0.502.1 l .ххх
IIа п,tаt t oBbt й п е pu ol)

0.502.х7.ххх 0-502.х l.xXX

z.з Уточнение суммы расходных
обязательств при закJIючении
контракта (договора) по

результатам конкурентной
закупки

Протокол
подведения
итогов
конкурентной
закуп киlБухгалтерская
справка
(ф. 05048зз)

llодписания.Щата
контракта

Корректировка
обязательства на сумму,
сэкономленную в

результате проведения
закупки

На mекуuluй фuuансовый
перuоd

0.502.1 7.ххх 0.506. |0.ххх

На пlанtлвьtй перtпl<)

0.502.х7.ххх 0.506.хO.ххх

2.4l Уменьшение принятого
обязательства в случае:

- отмены закупки;
признания закупки

несостоявшейся по причине
того, что не было подано ни
одной заявки:

- признания победителя
закупки укJIонившимся от
закJlючения контракта
(логовора)

Протокол подведения итогов
конкурса, аукциона, запроса
ко,l,ировок или запроса
предложений.
Протокол признания
победителя закупки
уклонивurимся от
заключеl{ия контракта
(логовора)/
Бухгалтерская справка
(ф. 050483з)

!ата протокола о
признании конкурентной
закупки несостоявшейся.

.Щата признания
победителя закупки
уклонившимся от
закJIючения контракта
(логовора)

Умеltьшение ранее
принятого обязаr,е;lьства на
всю сумму сцособом
<<Красное сторно>>

На mекуuluй Qпнансовьtй
перuоd

0,506.10.Xxx 0.502. l7.XxX

На плановьtй перu<лl)

0.506.хO.ххх 0.502.х7.ххх

1.3
Обя,lаl,е;rьства по контрак,I,ам (lt<lгtrBrrpaM), IIринятые в пpolllJlltc l,о/lы и пе исполпеIIIIые по cocToяIllrlo на начало текущсго фиttансового
l,()]la

] l Кtrltтракты
I1о/tlех(ащие

(договоры),
исполнению в

коIlтрактызаключенllые
(логоворы)/

Начало текущего

финансового года
Сумма нс исполllснных по

условиям кOнтракта
0.502.2l .ххх 0.502. l l.XXX



(договора) обязательств

2. ()бязаtпельсmва по mекущей dеяtпе|ьносmu учреэхdенuя

2.1 Обязательства, связанные с оплатой труда

2.1.1 Зарплата Расчетные ведомости (ф
0504402).
расчетно-платежные
8едомости (d,. 050440l)

В момент образования
кредиторской
задолженности _ не
позднее последнего дня
месяца, за который
производится начисление

Сумма начисленной
заработной платы

0.506.10.211 0.502.1].2]]

2..1.2 взносы на обязательное
пенсионное (социальное,
медицинское) страхование,
взносы на страхование от
несчастных случаев и

профзаболеваний

Расчетные ведомости
(ф. 0504402).
расчетно-платежные
ведомости (ф. 0504401).
Карточки
индивидуального учета
сумм начисленных выплат и
иных вознаграяtдений и
сумм начисленных
страховых взносов

В момент образования
кредиторской
задолженности , не
позднее последнего дня
месяца! за который

производится начисление

Сумма начисленных
обязател ьств (платежей)

0.506.1 0.2l з 0.502.11.2lз

2.2 Обязательства по расчетам с подотчетными лпцами

2.2.1 Выдача денег под отчет
сотруднику на tlриобретение
товаров (работ, услуг) за
наличный расчет

письменное заявление на
выдачу денежных средств
под отчет

.Щата утверждения
(подписания) заявления

руководителем

Сумма начисленных
обязательств (выплат)

0-506 ]0 ххх 0.502- ] ] .ххх

2.2.2 Выдача денег под отчет
сотруднику при направлении
в
командировку

Приказ о напра8лении
командировку

в .Щата подписания приказа

руководителем

Сумма начисленных
обязательств (выплаф

0.506.10.ххх 0.502.11.Xxx

Корректировка ранее
принятых обязательств в

момент принятия к учеry
авансового отчета
(ф. 0504505)

Авансовый
(ф. 0504505)

о,I,ч9,I ffaTa }"тверждения
отчетаaBaHcOBOI о

(ф. 0504505)

руководителем

Корректировка
обязательства: при
перерасхоле - в с,торону

увеличения; при экономии -
в cTopoHj- умеI{ьшения

Перерасхоd

0.506.10,xxx 0502-]].ххх

экоttомuя
способо_м к Красн rle с tпорн о >

тек) щем финансовом l оду | Бу"r- r"р.*u" .npuunu 
I

|(ф.0504sJ3) l
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расчетоа ччетнои политике

уменьшеltие
созданного резерва

размера Приказ

руководителя.
Бухгмтерская
(ф. 05048зз)
приложением

расчетов

справка
с

!ата, определенная в
приказе об уменьшении
ра:}мера резерва

Сумма, на которую будет
уменьшен резерв,
отражается способом
<<Красное сторно>>

0.506.90.ххх 0.502.99.ххх

3.з Отражение принятого
обязательства при
осуществлении расходов за
счет созданных резервов

!окументы,
подтверх(дающие
возникновение
обязательства,/
Бухгалтерская
(ф. 05048з3)

справка

В момент образования
кредиторской
задолженности

l. Сумма принятого
обязательства в рамках
резерва оlрокается
способом <<Красное

сторно>>.

2. Одновременно
отражается сумма
принятого обязательства в

рамках текущего года

0.506.90.ххх 0.502.99.ххх

0.506.10.xxx 0.502. l l.xxx



Таблица NЬ 2
Порядок принятия денежных обязательств текущего финансового года

jY,

п/ц
Вид обязательства !окумент-

оснOвацие

Момеп,r,
()-I,ражсIIия

в ччс,I,с

Сумма обязательства
Бухга:rr,ерскпе записи

!ебет Крелит

I 2 4 5 6 1

1. [енеsкные обязаmепьсmва по ко,rmракmLu (dozoBoptbu)

1.1 Оплата контрактов (договоров)
поставку материальных ценностей

на Товарная накJIадная и
(или) акт приемки-
передачи

!ата подписания
подтв€р)tQlающих
документов

CvMMa начисленного
обязаr,ельства за
минусом ранее
выплаченного аванса

0-502. t l .ххх 0.502,l2.xxx

1.2. Оплата контрактов (договоров) на выполнение работ, оказание услуг, в том числе

1.2- l Контракты (логоворы) на оказание
коммунальных, эксплуатационных услуг,
услуг связи

Счет, счет-факryра
(согласно условиям
контракга),
Акт оказания услуг

flaTa подписания
подтверх(дающих
документов.
Пр, задержке
документации - дата
поступления
документации в

бухгалтерию

Сумма начисленного
обязательства за
минусом ранее
выплаченного аванса

0.502.1l.Xxx 0,502.12.Xxx

l .z.2 Коrrграtсгы (логоворы) на выполнение
подрядных работ по строительству,

реконструкции! техническому

перевооружению, расширению,
модернизации основных средств,
текущему и капит:tльному ремонry
зданий, сооружений

Акт выполненных

работ.
Справка о стоимости
выполненных работ и

затрат (форма КС-3)

0.502.1 l .ххх 0.502.12.xxx

\.2.з Контракты (логоворы) на выполнение
иных работ (оказание иных услуг)

Акт аыполненных

работ (окщанных
услуг).
Иной документ,
подтверждающий
выполнение работ
(оказание услуг)

0.502. ] l .ххх 0.502.12.XXx

I J Принятие денежного обязательства в том
случае, если контрактом (логовором)

Контракт (логовор)
Счет на оплаry

llaTa, определенная

усло8иями контракта
Сулtма аванса 0.502.1 l ,ххх 0.502.12.XxX



Ilpe:,lycMOT,peHa выплата aBattca

2. !ettcltt,ttbte обяJOпrc-lьсmва по mекl,tцсti iаяmе-,tьчосmu 1,чрансiенuя

2.1

1.1 l Выплата зарплаты Расчетные ведомости
(ф. 0504402).
расчетно-платежные
ведомости
(ф.050440l)

!ата )тверждения
(полписания)
соответствующих
документов

Сумма начисленных
обязательств (выплат)

0.502.11.2ll 0.502. l2.2l I

2.1 .z на обязательное

(социальное, цедицинское) страхование,
взl{осов на страхование от несчастных
случаев и профзаболеваний

расчетные ведомости
(ф. 0504402).
расчетно-платежные
ведомости
(ф.050440l)

.Щата принятия
обязательства

Сумма начисленных
обязательств (платежей)

0.502.1 l .21 з 0-502.1 2.2 l з

2.2 Щешеzкныс обязательства по расчетам с llо.цотчстпыми лиllами

2.?.l Выдача денежных средств под отчет
сотруднику на приобретение товаров
(работ, услуг) за наличный расчет

письменное заявление
на выдачу денежных
средств под отчет

.Щата )лверждения
(подписания) заявления

руководителем

Сумма начисленных
обязательсr,в (выплат)

0.502.1 i .ххх 0.502. l2.Xxx

11,1 Выдача денежных
сотруднику при
командировку

средств под отчет
направлении в

Приказ
направлении
командировку

о
в

.Щата подписания
приказа руководителем

Сумма начисленных
обязательств (вып.пат)

0.502.1 l.xXX 0.502.12.xxx

2.2,з Корректировка ранее принятых
денежных обязательств в момент
приltятия к учету aBaнcoBol,o отчета
(ф. 0504505)
Сумму превышения принятых к учеry
расходов подотчетного лица нал ранее
выданным авансом (сумму
утвержденного перерасхола) oTpаlкaTb на
сооl,ветствующих счетах и признавать
Ilриня,Iым перед подотчетным лицом
ленежным обязательством

Авансовый
(ф. 0504505)

отчет !ата },твер)lцения
авансового отчета
(ф. 0504505)

руководителем

Коррекгировка
обязательства: при
перерасходе в сторону

увеличения; при
экономии - в сторону
чменыuения

Переpo<,xor)

0.502.1 l ,ххх 0.502. l2-xXx

экоtло.ltlttя
спосслбо-м < Kpactl ое сmорн о )

0.502.1 l ,ххх 0.502.12.xXX

,l flешеiкtrые обязательства перед бюлжетом, Ilo возмещению вреда, по другим аыплlтам

2, ] Уплата налогов (налог на имущество, Ilалt,lговыс Щата IIl)иllяl ия Сумма l{ачис-lенны\ 0.502,I l-xxX 0.502. l2.XXx

Itooro"opu1

.Щешежные обязательства, связанные с оплатой труда

ушtата взносов
пенсиоIl}lое



tllIJlOI, tla прибыль, НДС) декJlараtlии, расчеты обязательсl,ва обя,!атеJtьств (платежей)

Уплата всех видов сборов, пошлин,
патеllтных платежей

Бухгмтерские справки
(ф.05048]3) с
приложением

расчетов.
Служебные записки
(другие распоряжения
руководителя)

.Щата принятия
обязательства

Сумма начисленных
обязательств (платежей)

0.502.1 l .290 0.502,l2.290

2.з.з Уплаr,а штрафных санкций и сумм,
прслписанных судом

исполнительный лист.
Сулебный приказ.
постановления
судебных
(следственных)
органов,
Иные документы,
устанавливающие
обязательства

учрея(дения

Дата принятия
обязательства

Сумма начисленных
обязательств (платежей)

0.502.1 | .290 0,502.1 2.290

2.з.1 иные денежные обязательства

учреждения, подлежащие исполнению в

текущем финансовом году

flокументы,
являющиеся
основанием julя
оплаты обязательств

.Щата посryпления
документации в

бухгалтерию

Сумма начисленных
обязател ьств (платежей)

0.502,l I .ххх 0.502.12.xXx


